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~ ZPRAVODAJ 
přeji všem svým čtenářům v novém roce mnoho zdraví, 
štěstí. radosti a ve schránce každý měsíc svůj vlastní výtisk 
Zpravodaje. Zároveň děkuji všem, kdo do Zpravodaje 
přispívají svými texty a fotografiemi. 

Váše Zpravodajka
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SLOVO STAROSTY

Vážení a milí spoluobčané, pevně věřím, že Vánoce proběhly dle vašich nejlepších představ, slavnostní stoly byly plné 
jídla a silvestrovské veselí vám nezpůsobilo na Nový rok příliš velké potíže se zažívacím traktem. Přiznám se, že se 
dostávám do trochu zvláštní situace, vžít se do doby, až budete číst tyto řádky, jelikož je píšu v polovině prosince. 

Hold, nedá se nic dělat, nějak se Zpravodaj k distribuci na začátek ledna připravit musí, a spíše predikuji dle vlastní 
zkušenosti z minulých let, kdy mi bramborový salát a řízek po dvou dnech konzumace vytvářely krůpěje potu na 

čele. Prosím, berte tyto úvodní řádky lehce s nadsázkou.

S  nadcházejícím novým rokem se nám 
otevírají možnosti v  klidu plnit naše 
kalendáře dalšími plány a můžeme v kli-
du vzpomínat na hektický závěr roku, 
kdy mám někdy pocit, že se musí všech-
no stihnout, jako by mělo všechno skon-
čit na Silvestra. Ale to je každoroč-
ní kolorit, který nás nabíjí očekáváním 
něčeho nového.
Plánů a  témat na  rok 2025 je mnoho, 
avšak pojďme se ve zkratce podívat ale-
spoň na jeden projekt, který bych rád 
s  pomocí šikovných lidí zrealizoval. Již 
od léta minulého roku připravuji záměr, 
který jsem zatím pracovně nazval „Zubní 
prevence do škol“. Nebudu zatím kon-
krétní ve jménech realizátorů, ale jeli-
kož jsem o tomto tématu mluvil a psal už 
i při kampani do Senátu, rád vám přiblí-
žím, jak bude vše v praxi vypadat. Chápu, 
že někteří si zde mohou pomyslet, že je 
to docela odvážné psát o něčem, co se 
teprve chystá, ale vzhledem k tomu, že 
tento model zubní prevence je již reali-
zován v Moravskoslezském kraji, věřím, 
že se nám vše podaří i u nás. Ve spolu-
práci s  odborem školství, Místní akční 
skupinou a řediteli našich škol chystám 
společné setkání, kde vše doladíme do 
realizovatelné podoby, včetně sdělení 
všech detailů spolupráce. Zatím bychom 
rozjeli projekt se školami zřízenými 
městem, a  pokud bude zájem, budeme 
rozšiřovat kapacitu i  na školy a  školky 
v rámci širšího obvodu.
Jedná se o  to, že spousta našich dětí 
nikdy ještě nebyla u  zubního lékaře. 
Nebudu zde popisovat důvody, proč, 
neboť to v  tuto chvíli není předmětem 
sdělení a  na vysvětlení realizace pro-
jektu to nemá vliv. Možná každý sám 
ví a zná důvody. Pokud se dítě dostane 
ke stomatologovi v raném věku, nehro-
zí zde riziko, že si prohlídku u  zubní-
ho lékaře spojí s  negativními emoce-
mi bolesti. To většinou nastává, když 
už je první zoubek zkažený a dítě musí 
jít k zubaři na zákrok s bolestí. Bohužel 
se tato negativní emoce zafixuje a spo-
jí s  lékařským ošetřením, což ovlivňuje 
postoj jedince k zubní péči v některých 
případech až do dospělosti. Tomuto se 
dá právě předejít, když se umožní pre-
ventivní prohlídka, která může kaz včas 
odhalit.
V  rámci zákonných možností a  se sou-
hlasem rodičů zajistíme postupné 

preventivní prohlídky ve stomatologic-
kých zařízeních v  doprovodu pedago-
gických pracovníků pro ty děti, jejichž 
rodiče s  prohlídkou vysloví souhlas. 
Samozřejmě jsou rodiče, kteří mají svého 
stomatologa a pravidelně dvakrát ročně 
navštěvují zubní ordinaci, a  ti nebudou 
takovouto službu požadovat. V  žádném 
případě nebude na základě zjištěného 
stavu při preventivní prohlídce prove-
den žádný zákrok, ale bude vystaveno 
pouze potvrzení, které bude moci rodič 
nebo zákonný zástupce předložit své-
mu rodinnému stomatologovi. Ty děti, 
které nemají svého ošetřujícího lékaře, 
budou moci výsledek preventivní pro-
hlídky předat doma rodičům a  v  jejich 
doprovodu po objednání navštívit ordi-
naci, ve které budou probíhat zmiňova-
né preventivní prohlídky. To, zda rodi-
če své dítě na zákrok posléze objednají 
a doprovodí k opravě zoubků, bude již na 
každém podle vlastního uvážení a  roz-
hodnutí. Není třeba se dopředu čeho-
koliv obávat, postupně prostřednictvím 
škol budou rodičům sděleny podrobné 
informace, jak bude vše probíhat.
Nedá mi to, ale musím se s  vámi ješ-
tě podělit o  neskutečný příběh syner-
gie. Když jsem se v  létě loňského roku 
zmiňoval na sociálních sítích o  zamýš-
leném projektu, velice mě mile překva-
pilo, že se na mě obrátil v té době ještě 
student stomatologie, že by se se mnou 
rád setkal a o všem si popovídal. Nemohl 
jsem uvěřit svým uším, když mi vyprá-
věl, že chystá s kolegy studenty projekt, 
jak budou navštěvovat školy a  školky 
s tím, že budou učit děti pomocí obráz-
ků a  vyprávění, jak si mají správně čis-
tit zoubky. Neuvěřitelně mě to potěšilo, 

že se potkaly tyto aktivity v jeden čas – 
jak edukace, tak i praxe v prevenci zub-
ní péče.
Předem se omlouvám, že jsem se roze-
psal podrobněji pouze o  jednom téma-
tu, ale považoval jsem to za nutné vás 
blíže seznámit se zamýšleným zámě-
rem, na kterém také pracuji, a který dle 
mého názoru může velice pomoci nejen 
se zdravím našich dětí. Jak já říkám, 
zuby jsou součástí našeho těla a  nelze 
z  péče o  ně udělat byznys, jak je tomu 
nyní. Zdravé zuby totiž mohou ušetřit 
spoustu peněz v dospělosti. Zubní péče 
musí být dostupná všem, a za tím si sto-
jím. Uvědomuji si, že je to zatím jen malý 
střípek ke změně, ale věřím, že se nám 
podaří dokázat, že to půjde.
Vážení a  milí, rád bych napsal v  tomto 
článku více i o dalších tématech a pro-
jektech, které chystáme, ale prostor 
vyhrazený mému článku je již zaplněn, 
a  tak nezbývá, než vám popřát hodně 
štěstí, zdraví a  úspěchů v  novém roce 
2025.
Mějte se moc fajn.

Váš starosta, Bc. Jan Borůvka
~ redakčně neupraveno
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Vážení čtenáři,

začnu trochu netradičně tím, co vás ve 
Zpravodaji tento měsíc čeká. Zprávy 
z  města hlásají, jaké poplatky je nutné 
zaplatit v roce 2025 nebo jak drahé bude 
v nynějším roce vodné a stočné. Městské 
muzeum píše o  svých plánech a mnoho 
dalších organizací a  sportovců hodnotí 
uplynulý rok. 
Doporučím přečíst si vzpomínku na 
Dušana Hartmana a ani v lednu vás neo-
chudím o  přehledné kalendárium, které 
je počátkem roku o trochu méně zaplně-
né než jsme zvyklí. 
Starý rok se vším, co nám vzal i  dal, je 
pryč a my nedočkavě vyhlížíme, co přine-
se rok nový další. Máme v novém roce ty 
nejlepší úmysly změnit svůj život, dáváme 
si předsevzetí, že přestaneme se všemi 
neřestmi a začneme žít zdravěji. S návra-
tem do normálního života a koloběhu se 
nám však mnohdy nedaří vytoužených 
cílů dosáhnout.
Dovolte mi tedy popřát vám do nového 
roku 2025 jen to dobré – aby vám vaše 
předsevzetí vydržela co nejdéle, aby se 
vám obloukem vyhýbali lidé, kteří z  vás 
vysávají štěstí, abyste vy i  vaši blízcí byli 
zdraví a abyste sami měli dostatek lásky. 
Nakonec si přeji, abyste zůstali věrný-
mi čtenáři Zpravodaje, a abyste si v něm 
vždy našli něco zajímavého. Na počtenou 
v únorovém čísle. 

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

D R to D R
NA LEDEN

1. a 2. 1.
6.–10. 

20.–24.

13.–17.

27.–31.

papír směs plast

PRONÁJEM BYTU 3+1 O VELIKOSTI 69,70 M2

Město Jaroměř nabízí k pronájmu byt v lokalitě na Masarykově nám. 1 v Josefově. 

Byt se nachází ve 3 nadzemním podlaží, 
historický bytový dům bez výtahu. Byt 
je členěn na 3 pokoje, kuchyň, komoru, 
koupelnu a samostatnou toaletu. Byt je 
vybaven kuchyňskou linkou, sporákem 
a  digestoří. Bez sklepa, k  dispozici je 
kolárna.

• Číslo bytu: 422
• Kategorie: způsobilý k užívání
• Nájem: 6.273 Kč/měsíc
• Služby (voda, spol. el. energie, pro-

nájem kontejneru): 320 Kč/měsíc/ 
1 osoba

• Služby ostatní: 52 Kč/měsíc/byt
• Maximální počet osob: 6
• Peněžní jistota: 18.819 Kč
• Parkování: na ulici nebo v areálu
• Voda: dálkový vodovod
• Topení: ústřední (plynový kotel 

v bytě) - není započítáno do služeb
• Elektřina: 230 V  – není započítána 

do služeb

Prohlídky bytu proběhnou ve středu 
8. 1. 2025 v 8:00 a v 16:00.

Sraz zájemců o prohlídku bude na dvo-
ře objektu na adrese Masarykovo nám. 1, 
551 02 Jaroměř – Josefov.

Podání žádosti o Přidělení bytu: 
Od 9. 1. 2025 do 13. 1. 2025 do 17.00 na 
podatelnu Městského úřadu Jaroměř 
(platí i  pro poštovní zásilky) nebo da-
tovou schránkou, popř. elektronicky na 
epodatelna@jaromer-josefov.cz také do 
17:00.
Obálku označit (popř. napsat do předmě-
tu zprávy): OMM -1/422 – NEOTVÍRAT.

PoZoR – žádost Musí obsAHo-
VAt:

• vyplněný tiskopis „Žádost o přiděle-
ní bytu“.

Tiskopisy jsou k  dispozici na odbo-
ru majetku města, druhé patro, dve-
ře č.  202 nebo na webových stránkách 
města Jaroměř.

Za odbor majetku města, Jana 
Krnínská, tel. 491 847 211

ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY V TURISTICKÉM 
INFORMAČNÍM CENTRU

Rada města Jaroměře na svém jednání 9. 12. schválila novou otevírací dobu TIC, která 
je platná od 1. 1. 2025.:

Po zhodnocení předešlých turistic-
kých sezón v  roce 2022 a  2023 bylo 
zjištěno, že především v  zimních měsí-
cích, je Turistické informační cent-
rum méně vytížené, než v letních měsí-
cích. Z  toho důvodu byla navrhnuta 
nová pracovní doba, která se dále dělí 
na sezónu (duben–říjen) a  mimosezónu 
(listopad–březen).

V hlavní sezóně, tedy v červenci a srpnu, 
bude otevřeno i  v  neděli, stejně jako 
v  minulých letech, a  to následovně: 
8:00–12:00 a 12:30–15:00.

oteVíRAcí dobA V seZóně  
(duben–říjen)

Po–Pá 7:00-12:00 12:30-17:00
So 8:00-12:00 12:30-15:00

oteVíRAcí dobA MiMo seZónu  
(listoPAd-břeZen)

Po–Pá 7:00-12:00 12:30-17:00
So zavřeno

Za odbor OŠKT, Ing. Bohumila Steklá
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MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2025

Výše místních poplatků zůstává pro rok 2025 stejná, jako pro rok 2024.

Místní poplatek za obecní systém odpa-
dového hospodářství
Byl zaveden obecně závaznou vyhláškou 
č. 5/2023. Sazba poplatku pro kalen-
dářní rok 2025 je 700 Kč. 

Splatnost poplatku pro kalendářní rok 
2025 je do 30.06.2025, a to jednorázově.

Místní poplatek ze psů
Byl zaveden obecně závaznou vyhláš-
kou č. 6/2023. Sazby poplatku pro rok 
2025 je stanoven ve výši:

a. 1  000 Kč za psa v  ostatních přípa-
dech neuvedených v písm. b) až f),

b. 400 Kč za psa, jehož držitelem je 
osoba přihlášená v  rodinném domě 
kromě případů uvedených v písm. d) 
a e), 

c. 400 Kč za psa, jehož držitelem je 
osoba přihlášená v sídle ohlašovny, 

d. 100 Kč za psa, jehož držitelem je oso-
ba přihlášená v části města Semoni-
ce, Starý Ples, Jezbiny, Dolní Dolce, 
v  ulicích Brdce, Na Brdcích, Pol-
covský dvůr, v  části ul. Velichovská 

(příloha č. 1), v části ulice Náchodská 
(příloha č. 2 a 3),

e. 100 Kč za psa, jehož držitelem je oso-
ba starší 65 let,

f. 1.500 Kč za psa držitele, kterým je 
právnická osoba nebo fyzická podni-
kající osoba.

Splatnost poplatku pro kalendářní rok 
2025 je do 30.06.2025, a to jednorázově. 

Způsob úhrady poplatků:
• v  hotovosti nebo platební kartou 

v pokladně Městského úřadu v Jaro-

měři, 1. patro, číslo dveří 114,
• prostřednictvím České pošty, pomo-

cí složenky – poštovní poukázky,
• převodem na účet města Jaroměře, 

č.ú. 9005-820551/0100, a  to s  uve-
dením variabilního symbolu.

Variabilní symbol je možné zjistit osob-
ně na odboru plánovacím a  finančním 
Městského úřadu v  Jaroměři, 1. patro, 
číslo dveří 111 nebo telefonicky na čísle 
491 847 238 a 491 847 231. 

Obecně závazné vyhlášky měs-
ta Jaroměře, včetně příloh, najdete na 
webových stránkách města (Úřední 
deska – Oficiální stránky města Jaroměř 
( jaromer-josefov.cz) - v  sekci obecně 
závazné vyhlášky a  nařízení). Vyhlášky 
jsou rovněž zveřejněny ve Sbírce práv-
ních předpisů územních samosprávných 
celků - Sbírka právních předpisů územ-
ních samosprávných celků a  některých 
správních úřadů (gov.cz). 

Za odbor plánovací a finanční, 
Dagmar Maksymovová, vedoucí 

oddělení pohledávek
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INFORMACE Z TECHNICKÝCH SLUŽEB MĚSTA JAROMĚŘ
Vánoční stRoMky

Prosíme občany, aby odkládali svoje již 
nepotřebné vánoční stromky ke sběr-
ným místům na odpady. Technické 
služby města Jaroměře budou zajišťo-
vat jejich odvoz 1x týdně v  období od 
6. 1. do 31. 1. 2025. Po této lhůtě využijte 
k odstranění stromku sběrný dvůr.

RoZšíření PRojektu sVoZ bioodPAdu Hně-
dýMi PoPelniceMi V Roce 2025
Celý podzim roku 2024 jsme prostřed-
nictvím Zpravodaje města zopakovali, 
jak správně třídit jednotlivé druhy odpa-
dů. Pokud jste nečetli, najdete tyto infor-
mace na našich stránkách www.tsmja-
romer.cz. Jednou z  důležitých odpad-
ních složek, kterou lze vytřídit z komu-
nálního odpadu, je biologicky rozložitel-
ný odpad ( jedná se o kuchyňský biood-
pad jako jsou slupky z ovoce a zeleniny, 
shnilé ovoce, zelenina atp.) s jehož způ-
sobem uložení a  sběru v  našem měs-
tě byli občané také seznámeni. Víme 
tedy, že jedním ze způsobů likvida-
ce tohoto odpadu je od roku 2022 sběr 
a  svoz bioodpadu pomocí nádob, hně-
dých popelnic, o objemu 240 litrů. Tuto 
možnost měli doposud pouze občané 
Jaroměře v lokalitě Na Ptákách, v rámci 
zavedení pilotního projektu technických 
služeb, s cílem vytřídit kuchyňský odpad 
rostlinného původu. 
Velká změna nastává právě nyní v obdo-
bí od ledna 2025 (do konce března 2025, 
kdy proběhne příprava dalších ulic – 
bytových domů pro tento svoz biood-
padu), a to postupným rozšířením pilot-
ního projektu svozu bioodpadu hnědý-
mi nádobami i  do dalších lokalit města 
Jaroměře. 
Následně bude svoz bioodpadu zahájen 
od dubna 2025. Cílem projektu je zave-
dení nádobového sběru bioodpadu po 
celém městě Jaroměř (včetně spádových 
obcí), a to do konce roku 2025. Zároveň 
tím dochází k  postupnému ukončová-
ní sběru a svozu bioodpadu pomocí tzv. 
biovaků. Avšak i  nadále bude možné 
tyto biovaky zakoupit na Technických 
službách města jako doposud, ale jejich 
odvoz na sběrný dvůr, nebo mobilní 
sběrnu, si již občané budou zajišťovat 
sami. 
V  první fázi (v  období leden–březen 
2025) projektu sběru a  svozu bioodpa-
du prostřednictvím nádob budou obča-
né pravidelně informováni prostřednic-
tvím webových stránek TSM, facebooku 
a  Zpravodaje. Dále pak pomocí infor-
mačního letáku ve svých schránkách, 
jak bude samotný sběr a svoz probíhat, 
za jakých podmínek obdrží sběrnou 
nádobu (popelnici o objemu 240 l) a další 
informace.  
V  této fázi je také důležité určit počty 

nádob a  jejich vhodné umístění u byto-
vých domů. Z tohoto důvodu je svolána 
informační schůzka pro zástupce nejen 
soukromých bytových domů, ale i ostat-
ních společenství vlastníků bytových 
jednotek (viz. zadní strana zpravodaje), 
kde bude celý postup zaváděného způ-
sobu svozu bioodpadu presentován. 
Svoz bioodpadu hnědými popelnicemi 
bude zahájen v  dubnu 2025, svoz bude 
provádět spol. Marius Pedersen.
V termínu od 1. 4. 2025 plánujeme pro-
jekt zavést do všech bytových domů 
v  lokalitě Na Ptákách, kde tento způ-
sob svozu bioodpadu probíhá již od 
roku 2022 u rodinných domů. Rozšíření 
projektu se bude týkat všech bytových 
domů: 

 — ul. Alšova, Bavlnářská, Boženy Něm-
cové, Dr. Ed. Beneše, Dr. Paula, Hu-
sovo nám. Hrubínova, Jiráskova, 
Karla Langra, Lužická, Máchova, Má-
nesova, Maroldova, Na Karlově, Na 
Matysáku, Na Ptákách, Ot. Španie-
la, Patrného, Pionýrská, Smetanova, 
Studničkova, Wolkerova,

 — 5. května, Albánská, Bulharská, Kpt. 
Kroužela, Polská, Průmyslová, Ru-
munská, Ruská,

 — Bořkova, Hradecká, Nádražní, Svato-
pluka Čecha,

 — 17. listopadu, Albieriho, Karla Lán-
ského, Knappova, Na Obci, V. Pro-
bošta.

Další rozšíření projektu se týká rodin-
ných i  bytových domů. Je plánováno 
s postupným náběhem v období od červ-
na do září 2025 pro tyto ulice:

 — Kpt. Nálepky, Maďarská, Na Rejsce, 
Na Studánkách, Na Rybníčku, Na 
Trati, Na Zavadilce, Orlická, Rybal-
kova, Žižkova

 — Bachmačská, Bezručova, Na Cihel-
nách, Česká, Čs. Odboje, Dolecká, 
Havlíčkova, Husova, Jaromírova, Ko-
menského, Kostelní, Krátká, Kon-
činy, Královédvorská, Labská, Legi-
onářská, Moravská, Na Kameni, Na 
Klouzkově, Na Pácaltce, Na Úpě, Na 
Valech, Na Vinicích, Na Vrších, Na 
Záchraně, Na Žižkově, Náchodská, 
nám. ČSA, nám. Dukelských hrdinů, 
Národní, Nerudova, Obránců míru, 
Palackého, Partyzánská, Růžová, 
Slezská, Slovenská, SNP, Šustilova, 
Terronská, Trinnerova, U  Nemocni-
ce, V Hruštičkách, V Lužinách, V Za-
hradách, Sladovna, Velichovská, Jez-
binská, 

 — A. Heidricha, Dolecká, Dolnopleská, 
Dr. Reyla, Duškova, Engeho, Gen. 
Kubáně, Guldova, Hofmeisterova, 
Ivanovova, Jana Beneše, Jízdecká, 
Jungmannova, Kpt. Kroužela, Kra-

cíkova, Langiewiczova, Lidická, Ma-
sarykovo nám., Na Brdcích, náměstí 
Boženy Němcové, náměstí Svobody, 
Nemocniční, Novoměstská, Okruž-
ní, Příčná, Rasošská, Riegrovo nám., 
Rudé armády, Sadová, Školní, Starý 
Ples, Štěrbova, Traxlerova, Tyršova, 
U Mlýna, Vodárenská, Zd. Němečka, 
Zmítkova.

Uvedené plánované termíny zavede-
ní svozu bioodpadu hnědými nádoba-
mi jsou pouze orientační s ohledem na 
technické možnosti, ve skutečnosti se 
pak mohou lišit.
Pokud jste nenašli svoji ulici v  našem 
seznamu, prosíme, abyste nás kontakto-
vali, p. Dvořáková, 775 700 359, e-mail: 
tsm.arboristika@seznam.cz.
Více informací najdete na našich strán-
kách www.tsm-jaromer.cz.

nAHlášení Podnětů A ZáVAd

Od ledna 2025 zavádíme na našich 
stránkách www.tsm.jaromer.cz vpravo 
nahoře tlačítko „kontAktujte nás“, kam 
nám můžete posílat svoje podněty na 
zlepšení naší práce, kterou děláme pro 
vás, občany města. Dále uvítáme, pokud 
nás upozorníte na případné nedostatky, 
se kterými se setkáte po městě, poško-
zený městský mobiliář, nebo chodník, 
případně suchý strom nebo podob-
né závady. Pomůžete nám tím udržovat 
pořádek v našem městě.

Za TSM, PhDr. Iveta Kovaříková

NEDORUČOVÁNÍ 
ZPRAVODAJE

V poslední době se zvyšují počty nahlá-
šených adres, kam nechodí Zpravodaj.

V  současné době Zpravodaj roz-
náší společnost Česká distribuční.
Všechny nahlášené adresy, kam 
Zpravodaj nechodí, evidujeme 
a  každý měsíc je předáváme výše 
zmíněné společnosti, která násled-
ně mapuje nejenom terén, ale zjiš-
ťuje zda se jedná o  chybu lidské-
ho faktoru, případně např. o nedo-
stupnost schránky. Tuto situaci 
tedy s  Českou distribuční řeší-
me a  pracujeme na její nápravě.

Pokud ani vám nechodí Zpraovdaj, 
napište mi na e-mail zpravodaj@
jaromer-josefov.cz nebo zavolej-
te na telefonní číslo 491 847 162.

«LAT»
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Zprávy z města a školství

PROCHÁZKA PO 
HRADCI KRÁLOVÉ 

S JOSEFEM GOČÁREM

Naše krajské město všichni dobře 
známe nebo si to alespoň myslíme. 
Projektový den, který se pro naše 

studenty uskutečnil 19. a 26. listopa-
du 2024, nám ukázal, že to není až 

tak úplně pravda a že je v něm stále 
co objevovat.

Cílem tohoto dne bylo nabídnout stu-
dentům interaktivní formou zážitek 
mimo školní lavice, seznámit je s his-
torií a  vývojem města, které se díky 
prozřetelnému starostovi Františku 
Ulrichovi a  skvělému architek-
tu Josefu Gočárovi během pár desí-
tek let proměnilo z  vojenské pev-
nosti v moderní krásné město, Salon 
republiky.
V první části dne žáky čekala zážitko-
vá prohlídka s průvodcem v kostýmu 
Josefa Gočára, s nímž společně hod-
notili architekturu Hradce Králové 
a přemýšleli o tom, co vidí.
Prohlédli si Bílou věž s  vyhlídkou, 
kapli sv. Klimenta, katedrálu sv. 
Ducha, Svatojánské náměstí, mís-
to bývalého hradu, Boromeum, dům 
pana Schulce, gotické sklepy, Galerii 
moderního umění, Bono publico, 
elektrárnu Hučák a areál Gočárových 
škol.
Závěr prohlídky byl pojat formou 
architektonického workshopu, kde si 
studenti měli možnost vybudovat na 
velké mapě svoje vlastní město.
Program byl velmi zajímavý, zapojil 
zúčastněné žáky a přiměl je přemýš-
let nad architekturou a  potřebami 
obyvatel měst.

Za Gymnázium J. Žáka, Eva 
Stejskalová a Julie Němečková

MĚVAK JAROMĚŘ – VODNÉ 
A STOČNÉ V ROCE 2025

Valná hromada společnosti Městské vodovody a kanalizace s.r.o. Jaroměř 
dne 11. 12. 2024 schválila cenu vodného a stočného pro rok 2025. 

Od 1. 1. 2025 činí 
cena vodné-

ho 44,83  Kč/
m3 a  stočné-
ho 50,94  Kč/

m3. Celková cena 
vody v  Jaroměři od 1. ledna 
2025 činí 95,77 Kč/m3.
Proti roku 2024 se jed-
ná o  navýšení o  3,21 Kč/m3 
(3,5  %), což při dlouhodo-

bé průměrné spotřebě 
vody 90  litrů/osobu/den 

představuje dopad 8,80 Kč 
měsíčně na jednu osobu v běžné domác-
nosti. Ve srovnání s minulým rokem tak 
čtyřčlenná rodina v  Jaroměři zaplatí za 
vodu měsíčně o 35 Kč více.

V celorepublikovém srovnání je Jaroměř 
jedním z  posledních měst, kde celko-
vá cena vody je stále ještě pod hranicí 
100 Kč za kubík, a kde tak jeden litr pit-
né vody stojí necelých 10 haléřů. Je tomu 
tak mimo jiné proto, že Jaroměř – na roz-
díl od řady jiných měst – se v minulosti 
nedala zlákat nabídkami zahraničních 
vodárenských společností a  ponechala 
si veškerou vodárenskou infrastrukturu 
ve svém majetku, což bylo velmi prozíra-
vé rozhodnutí.
Více informací o  cenách vody ve měs-
tech a obcích ČR najdete např. na strán-
kách Sdružení oboru vodovodů a kanali-
zací (www.sovak.cz).

Městské vodovody a kanalizace 
s.r.o. Jaroměř
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JAK JSME NAŠLI HROB 
JAROSLAVA ŽÁKA

Předposlední týden listopadu jsme se se 
studenty literárního semináře ze 4. roč-
níku vypravili na třídenní exkurzi do 

Prahy.

Naším cílem 
bylo také 
nalézt hrob 
Jaroslava 
Žáka, po 
němž je naše 
gymnázium 
pojmenová-
no (10 let zde 
vyučoval lati-
nu a  fran-
couzštinu). 
Nejprve jsme 
absolvovali 
komentova-

nou prohlídku Olšanských hřbitovů I., 
poté jsme se vydali do části II., kde se 
měl hrob nacházet. Pomohla nám i při-
ložená mapka.
To, že jsme byli úspěšní, dokládá foto-
grafie účastníků s náhrobkem Jaroslava 
Žáka. Tak jsme svůj úkol splnili a i vy se 
můžete u  hrobu zastavit a  třeba tam 
zapálit svíčku.

Eva Stejskalová

OSTROVNÍ VÁNOČNÍ  
JARMARK 

Každoroční vánoční jarmark na naší ško-
le, který letos proběhl 27. listopadu, je 
oblíbenou tradicí, která spojuje nejen 

žáky, ale i jejich rodiče a celé okolí. 

Tento jarmark probíhá vždy ve stejnou 
dobu jako schůzky s  rodiči, což vytvá-
ří skvělou příležitost ke vzájemnému 
setkání a sdílení radosti z vánoční atmo-
sféry. Na návštěvníky čekaly stánky 
s ručně vyráběnými dekoracemi, vánoč-
ními cukrovinkami a  dalšími produkty, 
které děti samy připravily. 
Děkujeme všem rodičům, že se při-
šli podívat, podpořit děti a užít si u nás 
kouzlo Vánoc. A příští zimu na „Ostrově“ 
zase na shledanou.

Mgr. Zdeněk Půža

ADVENTNÍ ČAS S VYUŽITÍM 
OPERAČNÍHO PROGRAMU EU

Operační program Evropské unie Jan Amos Komenský je zaměřen na 
metodickou a materiální pomoc školám. Mezi jeho důležité cíle patří 
podpora dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, se zdravotním 

postižením a sociálně znevýhodněných skupin.

Naše škola je dlou-
hodobě do uvede-
ného operačního 
programu zapoje-
na. Dětem se tak 
naskýtá možnost 
účastnit se zajíma-
vých aktivit, rozvíjet 
svoji představivost, 
poznat, co všech-
no jim společnost 
může poskytnout 
v rozvoji jejich vzdě-
lání a budoucí inte-
grace do běžného 
života.
Předvánoční čas 
nejstarší děti využi-
ly k  návštěvě ptačí-
ho parku Josefovské louky. Pod odbor-
ným dohledem se na praktických čin-
nostech a pozorováních zabývaly otáz-
kou, jaký je význam vody v naší přírodě, 
jaké organizmy zde žijí a jak je důležité 
tento vzácný ekosystém, který máme 
doslova za humny, chránit.
V  Městském muzeu v  Jaroměři se 
konaly tradiční vánoční dílny. Naši 
žáci si vyzkoušeli nové a  zajíma-
vé techniky. Každý účastník si mohl 
natisknout vlastní originální vánoč-
ní přání a vytvořit ozdobu na vánoční 
stromeček.

Velkou událostí byla 
návštěva zámku 
v  Potštejně. Některé 
děti byly na zámku 
poprvé v  životě. Zde 
prožily velmi krásné 
adventní dopoledne. 
S holčičkou Barborou 
putovaly v  doprovo-
du anděla Ariela do 
Betléma. Na cestě je 
čekali pastýři i mudr-
ci a na závěr se přida-
la také Marie a  Josef 
s  malým Ježíškem. 
Po svačince v zámec-
ké kavárně si všichni 
prohlédli Pohádkov – 
místo plné andělíčků 

a pohádkových bytostí. Nakonec naše 
žáky čekala závěrečná prohlídka jed-
noho z betlémů. Rozzářené dětské oči 
svědčily o  tom, že takovéto zážitky si 
budou pamatovat velmi dlouho.
A Mikuláš s čerty a anděly? I ti k nám 
přišli, a to rovnou do školy.
Závěrem chceme touto cestou poděko-
vat všem spolupracujícím organizacím 
za pomoc a  podporu. Významně tak 
přispěly k úspěchu těchto akcí.

Mgr. Luděk Sychra, učitel 
PrŠ, ZŠ a MŠ Josefa Zemana 
Náchod, pracoviště Josefov
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KDYŽ ZAMRZNOU LOUŽE, TO 
SE NÁM TO KLOUŽE!

Vánoční svátky utekly jako voda a my už se těšíme do školky na 
nová dobrodružství. Jen aby napadl sníh a nosíky nám pořádně zčer-

venaly od mrazu. Taková zima je moc prima!

Letošní školní rok se v  naší mateřské 
škole zaměřujeme mimo jiné na celkový 
pohybový vývoj dětí. Cílený pohyb dětí 
v  mateřské škole sehrává klíčovou roli 
nejen v rámci všestranného rozvoje, ale 
i jako podpora školní zralosti a prevence 
poruch chování a učení. Vše v dětském 
těle je provázané, takže je nutné mít na 
mysli, že dovednosti a  funkce nezbyt-
né pro čtení, psaní i  počítání vycházejí 
i z hrubé motoriky.
Zimní období je z  hlediska pohybové-
ho tím nejzábavnějším. Děti milují sníh 
a činnosti s ním spojené. Chodíme bobo-
vat na nedaleký svah, učíme se technice 
klouzání na ledu, brouzdáme ve vyso-
ké sněhové pokrývce či hrajeme růz-
né pohybové hry. Velkou zábavou jsou 
batůžkové výlety zasněženou krajinou 
za poznáváním okolí naší mateřské školy.
Pokud je počasí nepříznivé, sněhu 
pomálu, procvičíme naše těla v  tělo-
cvičně. Máme k  dispozici různé náčiní 
a  nářadí, milujeme překážkové dráhy, 
které si starší děti s  oblibou sestavují 
samy. Pokud to jen trochu lze, navštíví-
me nedaleké hřiště s různými cvičební-
mi prvky či využijeme naši školní zahra-
du, kde máme k  dispozici koloběžky, 
odrážedla, lanové prvky, či různé náčiní 
– míče, švihadla, obruče a mnoho jiné-
ho. Děti se při sportovních aktivitách 
učí nejen pohybovým, ale i  sociálním 
dovednostem – respektovat pravidla 
pohybových her, fair play, bezpečnost-
ním zásadám a  pravidlům bezpečného 
pohybu nejen vzhledem k vlastní osobě, 
ale i k ostatním vrstevníkům.
S  rozvojem pohybových dovednos-
tí a  hrubé motoriky je spojen i  vývoj 
řeči. Dětí s  těmito poruchami neustá-
le přibývá. S  nápravou je vhodné začít 
již po čtvrtém roce. Pokud je vývoj řeči 
opožděn, či je komunikace nesrozumi-
telná, neplynulá, je možné zajít k  logo-
pedovi dříve. V  naší mateřské škole se 
dětem věnuje mimo učitelek i  speciál-
ní pedagog, který s těmito dětmi mimo 
jiné procvičuje a opakuje řeč dle poky-
nů logopeda. K  nejčastějším řečovým 
obtížím patří dyslálie (vadná výslov-
nost jedné či více hlásek). Na třídách 
zařazujeme zábavnou a  hravou formou 
logopedické chvilky, při nichž procvi-
čujeme gymnastiku mluvidel, hybnost 
jazyka, rtů. Při práci využíváme logo-
pedické pomůcky, obrázkový materi-
ál, pohádky, říkadla, pracovní listy, hry 

podporující komunikaci. Zaměřujeme se 
na zdokonalování vyjadřovacích schop-
ností, jazykových dovedností, rozšiřová-
ní slovní zásoby, sluchového a zrakového 
vnímání. Zařazujeme dechová cvičení, 
rozvíjíme fonematický sluch.
Základem pro každé dítě je přirozená 
prevence v oblasti vývoje jazyka a  řeči, 
kladné citové vazby a přirozená výcho-
va, především vlastní výchova řeči. 
Klíčová je spolupráce školy a  rodiny. 
Rodiče, s dětmi si hodně povídejte, čtě-
te pohádkové knížky, encyklopedie, učte 
různá říkadla. Mluvené slovo a komuni-
kace v  rodině je tím nejpřirozenějším 
a nejdůležitějším, co dítěti můžete dát.
Vzpomeňme si na léta, kdy jsme byli malí 
– pohybovali jsme se mezi vrstevníky 
nejen ve školce či škole, neustále jsme 
byli nuceni mluvit, komunikovat, běha-
li jsme do setmění venku a  byli zdraví 
jako řípa. Narážíme tím na další problém 
dnešní doby… přemíru audiovizuální 
techniky.
Mobil, počítač, televize či tablet. Děti 
jsou k  těmto obrazovkám přitahová-
ny od dětství. Ale ne každá tato aktivita 
musí být nutně škodlivá. Záleží na tom, 
jak to celé pojmeme...
Sledování obrazovky by nemělo být na 
úkor klíčových aktivit, jakými jsou spá-
nek, fyzická aktivita, společný čas u sto-
lu a  odpočinek bez elektroniky, a  to 
zvláště u malých dětí. Nežádoucí účinky 
na sebe nenechají dlouho čekat – obe-
zita, úzkosti a deprese, nižší schopnost 
sebeovládání, problémy zvládat vlastní 
emoce, neschopnost se soustředit…
A  jak to všechno zvládnout? Buďte 
v obraze, co dítě sleduje. Buďte součástí 
– s dětmi si povídejte o tom, co se nauči-
lo, co vidělo. Mluvte o reklamách a mani-
pulacích – pomozte dětem pochopit účel 
reklam a  nežádoucí vliv sociálních sítí. 
Jděte příkladem. Používejte technolo-
gie jako prostředek k  cíli – ukažte, jak 
využívat internet, pusťte se do společ-
ného projektu. Naučte své dítě chránit 
soukromí. Komunikujte s  ostatními – 
technologie mohou vést k izolaci, ale též 
komunikaci na dálku, záleží jen na vás, 
do jaké míry necháte ovlivnit sebe i vaše 
dítě…
Přejeme vám krásné zasněžené zim-
ní dny a mnoho štěstí a zdraví v novém 
roce.

Za všechna pracoviště MŠ, Josefov

VÝPRAVA ZE ZŠ 
JOSEFOV ZA TAJEM-
STVÍM KNIHTISKU

Dominantou města Broumova je 
Benediktinský klášter v barokním 

slohu. Byl po dlouhá léta centrem 
vzdělanosti, proto se stal místem 

našeho putování za historií. 

Po příjezdu nás paní lektorka mile 
přivítala a  v  nádherném historickém 
prostoru kláštera jsme si společně 
povídali o  vzniku knihtisku a  prá-
ci středověkých mnišských písa-
řů. Abychom se k  nim více přiblížili, 
přestrojili jsme se do černých mni-
šských hábitů. V  místnosti výrob-
ny papíru jsme se seznámili s  tech-
nikou přípravy pergamenu a  papíru. 
Prohlédli jsme si i  nástroje, které se 
používaly k  jeho výrobě. V  iluminá-
torské dílně kláštera byla přípravna 
barev s  různými hmoždíři, třecími 
kameny a  kladívky, police s  různý-
mi tajemnými ingrediencemi a  pig-
menty. Tady jsme si vyrobili vlastní 
vodovou barvu z arabské gumy, pry-
skyřice, vody a  přírodního barviva. 
V písárně na středověkých pulpitech 
s kalamáři jsme s husími brky zkouše-
li opsat slova, něco nakreslit nebo se 
jen podepsat. A nebylo to vůbec jed-
noduché. V  poslední místnosti jsme 
poskládali ze šablon na replice do 
rámečku obrázek, potřeli ho barvou 
podle středověkých postupů přesně 
tak, jak ji kdysi míchali samotní mni-
ši, a  ve středověkém knihtiskařském 
stroji ho obtiskli na čtvrtku. A byl to 
hezký pocit z  ručně vyrobené třeba 
první stránky vlastní knihy. V závěru 
jsme shrnuli vše, co jsme se dozvě-
děli o  vynálezu knihtisku, kdo byl 
Johannes Gutenberg, vyzkoušeli si 
roli středověkého písaře, a  hlavně si 
odnesli spoustu zajímavých zážitků.

Za žáky třetí a páté třídy, S. Břeská
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ZPRÁVY Z „BOŽENY“

Závěrečný měsíc roku byl na Základní 
škole Boženy Němcové v Jaroměři velmi 

bohatý na zážitky. 

Hned prvního prosince děti z  velké-
ho i  malého sboru společně s  dětmi 
z  dramatického kroužku vystoupily 
na rozsvěcení vánočního stromu na 
náměstí v Jaroměři. V pondělí 2. 12. se 
na druhém stupni konalo „Bláznivé 
čertovské pondělí“, a  tak to ve škole 
vypadalo jako v pekle. V úterý se naše 
dveře otevřely pro veřejnost a  ško-
la ožila vánočními dílnami, spojený-
mi s prohlídkou a představením „Malé 
i  Velké Boženy“. Hostů bylo mno-
ho, občerstvení pro všechny a děti si 
odnášely krásné výrobky. 
Celý první prosincový týden se nám 
také na „Malé Božence“ potulovali 
po chodbách čerti i andělé a v druži-
nách probíhaly čertovské reje zakon-
čené páteční mikulášskou nadílkou. 
V  sobotu 7. 12. vystoupily opět oba 
sbory na adventním zpívání v  jaro-
měřském muzeu. Pro děti ze ško-
lek si dramatický kroužek a oba sbo-
ry přichystaly vánoční vystoupení. 
Studenti německého jazyka se v půlce 
prosince vydali do Vídně na advent-
ní zájezd. Poslední prosincový týden 
pak probíhaly třídní besídky a rozlou-
čili jsme se tradičním společným zpí-
váním koled. 
Loňský rok byl pro nás opravdu vel-
mi bohatý na zážitky a my se těšíme, 
co nového nám přinese rok letošní. Za 
podporu a  spolupráci chceme podě-
kovat vám, přátelům naší školy, dětem 
i rodičům a všem, kteří nám fandí. Do 
roku 2025 vám přejeme jen to nej-
lepší, především mnoho zdraví, štěs-
tí a  báječných zážitků. Těšíme se na 
spolupráci a setkávání s vámi!

Mgr. Veronika Rapáčová

PLÁNY MĚSTSKÉHO MUZEA NA ROK 2025

Začátkem roku se sluší představit programový výhled naší organizace. 
Krátce však shrňme předchozí muzejní rok 2024, první rok plného provo-

zu po rekonstrukci dokončené na jaře roku 2023. 

Muzeum se soustředilo zejména na 
práci s  veřejností, kam spadají reali-
zované výstavy, přednášky, edukace 
a  dílny pro školy. Mezi hlavní výstavy 
roku patřily: výstava mapující hudeb-
ní život v Jaroměři a Josefově s názvem 
Hudba v našem životě a výstava Na bře-
zích Nilu, která vznikla ve spolupráci 
s Náprstkovým muzeem asijských, afric-
kých a amerických kultur v Praze. Dále 
jsme pracovali na projektu Pevnosti bez 
hranic II. Jedná se o  modernizaci Stálé 
historické expozice v Josefově. Součástí 
je i příprava náplně spolupráce s partne-
rem projektu, Pevností Kladsko.
V  novém roce zahájí městské muze-
um realizaci výše zmíněného projektu 
Pevnosti bez hranic II, který je financo-
vaný z  dotačního titulu Interreg Česká 
republika – Polsko, státního rozpočtu 
a  spolufinancovaný z  rozpočtu města 
Jaroměře. Celkově bude projekt podpo-
řen z 85 % z dotací. 
Druhým zásadním projektem je reali-
zace výstavy k 80. výročí konce 2. svě-
tové války na Jaroměřsku. Výstava bude 
zaměřena na osudy konkrétních oby-
vatel Jaroměře a  Josefova, zejména na 
osudy místních příslušníků protinaci-
stického odboje či židovských a  rom-
ských spoluobčanů, kteří přišli o  život 
během holokaustu. Součástí této výsta-
vy budou i  výstupy badatelské prá-
ce studentů Gymnázia Jaroslava Žáka. 
Výstavu doprovodí edukační program 
pro žáky jaroměřských škol. Oslavy 
výročí jsou koordinovány ve spolupráci 
s městem Jaroměř, Městskou knihovnou 
Jaroměř a Městským kulturním středis-
kem Jaroměř. 
Tradičně proběhnou velikonoční 
a vánoční dílny pro školy a školky a čtyři 

další plnohodnotné výstavy. Pokračovat 
budou oblíbené přednášky z cyklu „Mezi 
řádky“, které městské muzeum pořádá 
spolu s Národním památkovým ústavem 
v  Josefově. Chystáme obnovit cyklus 
koncertů pod hlavičkou „Salon Wenke“, 
který nabídne milovníkům dobré hudby 
čtyři koncerty.
V  tomto roce navážeme na přerušenou 
publikační činnost muzea. V souvislosti 
s výstavou Hudba v našem životě plánu-
jeme vydat knihu ke spolkovému hudeb-
nímu životu v  naší obci a  dotisk knihy 
Gočár – Wenke, jejíž obsah bude aktua-
lizován a rozšířen.
Co se týká dotační agendy, která je rov-
něž nezbytnou součástí muzejní činnos-
ti, hodlá muzeum požádat celkem o  tři 
dotace. Účelem bude získání prostřed-
ků na odpovídající prezentaci nově zís-
kaných kreseb Otakara Španiela, dále na 
dotisk knihy Gočár – Wenke a na reali-
zaci výstavy k 80. výročí konce 2. světo-
vé války.
První měsíc nového roku zahajujeme 
vernisáží výstavy fotografií Jiřího Víta, 
která se uskuteční 9. 1. v  17:30 hodin 
v  Mertlíkově sále. Hudební doprovod 
zajišťuje ZUŠ F. A. Šporka v Jaroměři. Až 
do března potrvá výstava Kouzlo hra-
ček, která je vhodná pro všechny gene-
race. Cílí však zejména na děti, jež se 
svými obrázky podílely na její výzdobě. 
Součástí výstavy je edukační program 
pro školy a školky, na který je možné se 
hlásit u  kolegyně edukátorky Moniky 
Joštové. Kontakt pro přihlášení a  zajiš-
tění termínu je: edukace@muzeumjaro-
mer.cz nebo telefonní číslo: 608 989 176.

Za tým Městského muzea v Jaroměři,
Kristýna Ruferová
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„DOMA JSEM TAM, KDE 
MÁM KNIHOVNU.“ — 

ERASMUS ROTTERDAMSKÝ
Vážení čtenáři, přejeme vám vše krásné v novém roce! Ať je 
plný zdraví, radosti, spokojenosti a nezapomenutelných chvil 

s knihami. 

Vánoční svátky jsou za námi, 
dárky rozdány a  nový rok 
začal. My pro vás ale máme 
ještě jeden příjemný dárek, 
který vám možná udělá 
radost.
V  lednu přicházíme s  akcí 
„Odpouštění sankčních 
poplatků“. Od 6. do 10. led-
na 2025 odpouštíme všech-
ny sankční poplatky za pozd-
ní vrácení knih. Tato akce je 
určena všem, kteří zapomně-
li na vrácení svých výpůj-
ček. Přijďte bez obav a stresu 
a  začněte nový rok s  čistým 
čtenářským štítem.

A co Vás čeká dAlšíHo?
15. ledna a 29. ledna 2025 se 
na vás bude těšit pan Milan 
Záliš s  pokračováním bese-
dy na téma Hrady a  zám-
ky severovýcHodnícH ČecH od 
17:30 v hlavní budově Městské 
knihovny Jaroměř.
Zveme vás na první letoš-
ní „Přátelské setkání“ s  paní 

Ludmilou Konvalinkovou, 
které se uskuteční ve čtvr-
tek 30. ledna 2025 od 17:00. 
Beseda s názvem „PříběHy His-
torickýcH skvostů“ vám přiblí-
ží fascinující osudy pokladů, 
jako jsou náhrdelník Marie 
Antoinetty, Fabergého vej-
ce či tajemství nejbohatšího 
muže světa. Těšit se může-
te na zajímavosti z  historie 
i  nečekané souvislosti, jimiž 
jsou legendární předměty 
obklopeny. Přijďte si poslech-
nout poutavé příběhy.
Naše knihovna je tu pro vás, 
abyste mohli objevovat, vzdě-
lávat se i  odpočívat u  knih. 
Děkujeme vám za vaši přízeň.
Pro více informací a  aktuál-
ní dění sledujte naše webo-
vé stránky www.knihovna-
jaromer.cz anebo Facebook 
knihovny www.facebook.
com/knihovnajaromer.

Těšíme se na vás.
Vaše knihovna

SENIOŘI JAROMĚŘ
Výbor spolku Senioři Jaroměř zve své členy na VOLEBNÍ 

výroční schůzi, která se bude konat dne 28. 1. 2025 od 13.00 
v divadle (učebna v suterénu).

PRogRAM:
1. Zahájení.
2. Beseda se starostou měs-

ta Bc. Janem Borůvkou. 
3. Zpráva o činnosti za roky 

2021–2024. 
4. Zpráva o  finančním hos-

podaření.
5. Návrh na členy výboru.
6. Seznámení s počtem čle-

nů na schůzi a  oznámení 
o usnášení schopnosti.

7. Volba členů výboru.
8. Projednání návrhu plánu 

činnosti na rok 2025.
9. Různé.
10. Návrh na usnesení a  jeho 

schválení.
11. Administrativní záležitos-

ti (placení čl. příspěvků, 
vydání průkazů, aj.).

12. Závěr.

Každý člen spolku Senioři 
Jaroměř může podat návrh 
na nového člena výboru. 
Případné návrhy můžete sdě-
lit kterémukoliv členu stá-
vajícího výboru, případně je 
podat před zahájením výroč-
ní schůze.  

PoZVánkA nA besedu 
Dne 11. 2. 2025 bude uskuteč-
něna beseda s  cestovatelem 
Lukášem Zajíčkem o  krásách 
INDIE. 
Beseda bude doplněna foto-
grafiemi a videem.

Začátek besedy bude 
v 15.00 v Divadle NaČerno

Za výbor spolku Senioři 
Jaroměř, Kolář Ivan
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O PROTIPOŽÁRNÍCH OPATŘENÍCH V JOSEFOVĚ OD ZALOŽE-
NÍ PEVNOSTI AŽ DO VYPUKNUTÍ 1. SVĚTOVÉ VÁLKY

V letech 1446, 1523, 1670 a 1780 se staly smutně proslulé ohně v Jaro-
měři. Protipožární opatření se samozřejmě postupem času zdokonalovala. 

Takováto byla ustanovena na počátku budování Josefova.

Hned při založení pevnosti bylo na 
nebezpečí ohně vhodnými opatření-
mi pamatováno. Dozvídáme se o  tom 
z  „Usídlovacího patentu“ císaře Josefa 
2  z  r. 1782, vydaného pro pevnosti 
Terezín a Plesy (Josefov) v § 8D, že „kaž-
dý dům musí z  dobrých materialií sta-
věn býti a ohničnou zdí jakož i dle pře-
depsané míry komínami opatřen“ a dále 
při bodu H se také ustanovuje, že „kaž-
dý domu držitel k hašení ohně měšťanům 
předepsaným řádem potřebné nádoby 
sobě opatřiti si má.“ Vojenský erár podě-
lil majitele domů dřevěnou ruční stří-
kačkou, černožlutě natřenou, 60 cm 
dlouhou, „kterou byl domař povinen stá-
le v dobrém stavu udržovati a ji doma na 
místě chovati, aby vždy a každému leh-
ce dosažitelnou byla.“ Vypravovali staří 
pamětníci, že ještě r. 1840 musili domá-
cí páni, nebo jejich plnomocníci, kaž-
dého čtvrt roku v  určitý den a  hodinu 
dostaviti se se střikačkami na náměstí 
ke kašně na „špricparádu“, kde za pří-
tomnosti ženijního oficíra fortifikační 
šlajsenmajstr stříkačky prohlížel. Komu 
nefungovala, byla opravena nebo vymě-
něna, ztracenou musel nahraditi. Platil 
za ni v našich penězích něco kolem 5 Kč.
Dvě takové střikačky vidíme v  našem 
museu. Vojenský erár měl zprvu, mimo 
stříkaček ručních, také ještě stříkačky 
na kolech, pak voznice na vodu, koše, 
žebříky a háky. Bývaly uloženy v průjez-
dech dvojitých kasáren, kolové stříkač-
ky a výzbroj v kolně na dvoře žinidirekce 
(nyní stavební okruh) a v tzv. „bauštátlu“ 
za krytou jízdárnou.
Nastalé poměry vynutily si nová opat-
ření. K  vyzvání pevnostního velitel-
ství vydala obec josefovská r. 1860, na 
základě všeobecného řádu k  hašení, ze 
dne 25. července 1785: „Pořádek hašení 
ohně pro občanské oddělení král. svo-
bodného města Josefova.“ Obec musela si 
poříditi 2 voznice na vodu, 2 velké žeb-
říky, 4 háky, 4 ruční stříkačky, 20 košů, 

2  usniky (kožená chránidla na krk) 
a 2 lucerny. Každý dům musel míti káď, 
stále vodou naplněnou, 2 koše, 1 žebřík 
a  lucernu. Každý domkař byl povinen 
vyslati k  požáru 1  muže s  košem nebo 
konví a  mistři své tovaryše. Voznice 
vodou naplněné stály v pivovaře, 3 míst-
ní povozníci byli zavázáni dodati potřeb-
nou přípřež. § 12 řádu přísně zakazo-
val sušení dříví u kamen nebo na ohni-
šti, jakož i  svícení loučemi v  domech. 
Paragrafem 17 bylo odstraněno užívaní 
fagulí při pohřbech, fagule musely býti 
nahrazeny voskovými svícemi. Stojí za 
zmínku slib § 38, že povozníku, jenž by 
první vodou naplněnou voznici k požáru 
přivezl, dostane se mimo mzdy z obecní-
ho důchodu ještě 2 zlatých (v naší měně 
asi 30 Kč) a  tomu, kdo nejdřív vzniklý 
požár oznámí, ve dne 1 zl. a v noci 2 zl. 
Nádeníkům a  tovaryšům zabezpečena 
přiměřená odměna podle uznání komi-
se. Vojenský erár zaopatřil si stříkačky 
dokonalejší. Hasičského sboru zde teh-
dy ovšem nebylo, o požární bezpečnost 
měla se starati zvláštní policejní komi-
se, zřízená pevnostním velitelstvím, 
v níž, vyjma velitele (plascmajora) a dvou 
důstojníků, zasedali purkmistr (v  jeho 
nepřítomnosti 1. radní) a  městský sta-
vitelský mistr. Vojsko udržovalo pak tzv. 
Feuerbereitschaft (požární pohotovost). 
K  řízení všeho potřebného k  hašení - 
tedy hasičským velitelem byl sám ženijní 
řiditel. Mnoho práce neměli, požár býval 
ve městě opravdovou zvláštností, takže 
staré utěšování, jakoby v Josefově nemě-
lo kde hořet, se potvrzovalo. Jinak býva-
lo s  obcemi sousedními, kam vojenští 
hasiči dojížděli. Vojáci rukovali k  požá-
ru v  přilbicích a  ve zbroji po způso-
bu hasičů dnešních. Vedoucí důstojník 
na koni, v  plné parádě, v  čáce, s  feld-
bindou nebo kartuší, trubač s  mohut-
ným rudým žíněným chvostem na přil-
bě. Cestou bylo hlučně troubeno. Že by 
v Josefově bylo také zvony šturmováno, 
není pamětníků. Ještě před 40 lety stá-
vala o  jarmarcích před budovou bývalé 
hlavní stráže vojenská stříkačka připra-
vená k zakročení.

Zdroj: Ze "Slavnostního listu" 
vydaného na paměť 20. letého 

trvání Sboru dobrovolných hasičů 
v Josefově ku dni 15/7.1934.

Ant. Hofmeister "Z druhého kalamáře 1".
Jiří Hofmeister

 
PŘED STO LETY SE 

NARODILA KVĚTUŠE 
KOČVAROVÁ

* 19. červen 1925, Rasošky 
† 25. říjen 2003, Jaroměř 

Hudební pedagožka, klavíristka, 
pěvkyně, korepetitorka, ředitelka 

Hudební školy, Lidové školy umění 
a Základní umělecké školy v Jaro-

měři (1952–1983).

Narodila se v  rodině Karla Marhy, 
který od r. 1923 začal vyrábět 
v  Rasoškách klávesnice a  pozdě-
ji v  Jaroměři piana. Do Jaroměře 
se Marhovi odstěhovali v  roce 
1928. Před maturitou na gymnáziu, 
v  lednu 1944, byla totálně nasaze-
na do elektrotechnické firmy Mix 
und Genest v  Jaroměři. Po válce 
se přihlásila na Filozofickou fakul-
tu Univerzity Karlovy v  Praze na 
hudební vědu a angličtinu, ale věno-
vala se více hře na klavír a  později 
zpěvu.
Dne 1. října 1949 nastoupila do 
Hudební školy v Jaroměři, kde setr-
vala až do roku 1983. Ve školním 
roce 1950/51 složila státní zkoušku 
ze hry na klavír a v roce 1955 ze sólo-
vého zpěvu. Na škole byla zástupky-
ní ředitele a  po jeho smrtí v  úno-
ru 1952  až do 31. srpna 1983  byla 
ředitelkou Lidové školy umění, kde 
vyučovala hru na klavír a  sólový 
zpěv. V roce 1964 se provdala.
Vedle své hlavní pedagogické čin-
nosti na Lidové škole umění, pře-
organizované na Základní umělec-
kou školu v Jaroměři v roce 1991, se 
uplatnila jako korepetitorka pěvec-
kého sboru Jaromír, spolupracova-
la s divadelním souborem Vrchlický, 
doprovázela na klavír koncertní 
pěvkyni Libuši Novákovou a  dal-
ší sólisty (např. Eduarda Hakena při 
jeho hostování v Jaroměři) a při dal-
ších různých kulturních pořadech. 

V  roce 1969 obdržela cenu Matice 
slovenské a  řadu dalších ocenění 
a vyznamenání.

Zdroj: Dokumenty z archivu Ing. 
Karla Marhy z března 2009 – In: 

Almanach 1940–2005 Základní 
umělecká škola Jaroměř 2005

PhDr. Jiří Uhlíř 
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Z historie a sport

PŘED STO LETY SE NARODIL ZDENĚK BERGER, 
MUZEJNÍK, ÚŘEDNÍK A DOKUMENTARISTA

* 24. květen 1925, Kuks 
† 27. listopad 1986, Jaroměř 

Zdeněk Berger byl prvním profesio-
nálním ředitelem Městského muzea 
v  Jaroměři, a  to od 1. září 1956 do 
30. června 1963. 
Tento muzejník a  úředník byl 
také výtvarně nadán. Modelování v hlí-
ně a  odlévání do sádry se učil ve vol-
ných chvílích u sochařů E. Schwartnera 
v  Trutnově a  akad. sochaře Rudolfa 
Šraibra v  Jaroměři. Za jeho působe-
ní v  muzeu byly vytvořeny moderní 
muzejní výtvarné expozice, a to Pravěk 
Jaroměřska (1959), Galerie Otakara 
Španiela (1961), expozice Feudalismus 
Jaroměřska do roku 1848 (1961), Galerie 
Josefa Wagnera (1963) a expozice malí-
ře Josefa Šímy (1963). Nadšený a obětavý 
muzejník Zd. Berger uplatnil své výtvar-
né dovednosti při zhotovování muzej-
ních exponátů (makety mamuta, makety 

pravěkého jednoduchého tkalcovského 
stavu a  obytného stavení, odlitky kelt-
ských nádob, model husitského děla tzv. 
Jaromířky, model středověké Jaroměře 
aj). Pořídil řadu odlitků pro galerii z rané 

tvorby Ot. Španiela (nízké reliéfy por-
tréty), při instalaci patinoval monumen-
tální plastiky (Pieta, Práce, B. Smetana). 
Za jeho působení v  muzeu bylo uspo-
řádáno několik zajímavých výstav (viz 
popis výše). 
Nadšený a  obětavý muzejník Zdeněk 
Berger uplatnil svoje výtvarné doved-
nosti při zhotovování muzejních expo-
nátů. Jeho zásluhou si jaroměřské muze-
um vydobylo přední místo v  českoslo-
venské muzeologii.
Dne 24. 11. 1959, na celostátní konferenci 
pracovníků muzeí a galerií v Brně, pře-
dal tehdejší ministr školství a  kultury, 
dr. František Kahuda, Zdeňku Bergerovi 
čestné uznání za zásluhy o rozvoj vlasti-
vědné a muzejní práce.  

PhDr. Jiří Uhlíř in Minulostí Jaroměře

JAK SE ZÁVODILO V ROCE 2024?

Na začátku roku nám závodní sezónu zkomplikovala operace mé fenky Malibu, které praskl vaz v koleni. Operace 
a následné rehabilitace ji vyřadily ze závodů na půl roku. 

Závodní sezónu jsme s pej-
skama začali v  dubnu na 
PRIMAdog, kde jsme se svou 
nejstarší fenkou Brigitte 
startovaly na kole a  vyje-
ly jsme 6. místo. V  květnu 
mě čekal nominační závod 
na Mistrovství světa ICF 
v Itálii, který jsem zajela na 
kole na 5. místě a kvalifiko-
vala se tak na podzimní MS 
ICF, kam jsem pevně věřila, 
že s  Malibu i  přes operaci 
odjedeme. 
Přes léto měli pejsci od 
závodění volno a  já se plně 
věnovala cyklistické pří-
pravě na podzimní sezónu. 
První závod podzimní sezó-
ny (a i první závod s Malibu po operaci) 
se konal 7. září nedaleko Prahy, kde jsem 
na kole s Malibu zvítězila a v canicrossu 
s Tennessee (běh se psem) jsem doběh-
la 12. Další závod nás čekal 29. září ve 
Vrchlabí, který byl pro nás velmi úspěš-
ný. Na kole s Malibu jsem brala 1. místo 
a  s  Tennessee 2. místo. Byla jsem nad-
šená, že Malibu koleno i se šrouby drží 
a  dovoluje jí zase závodit. Poté jsme 

odjížděly na mistrovství světa do Itálie, 
kde jsme, i přes můj pád na trati, skončily 
s Malibu jedenácté. Mistrovství se kona-
lo v  Italském městečku Bardonecchia. 
Trasa byla velmi náročná. Startovalo se 
do sjezdovky, která měřila 1,5  kilome-
tru a  poté se sjíždělo blátivým trailem 
zase dolů. Startovalo přibližně 630 týmů 
z celého světa. 
Dne 2. 11. se ve Velichovkách konal 

„domácí“ běžecký závod 
GR8 trails, kde jsem nemoh-
la chybět a  běžela canicross 
s Malibu. Umístily jsme se na 
3. místě. 
Posledním velkým závo-
dem bylo Mistrovství české 
republiky OFF Snow v  Bělči 
nad Orlicí, kde jsem jela dvě 
kategorie – bikejoring (kolo 
se psem) a scooter (koloběž-
ka se psem). Po prvním dni 
jsem na kole držela 3. místo, 
které jsme bohužel v  nedě-
li s  Tennessee neudrže-
ly a  skončily tak na 4. místě. 
Na koloběžce s  Malibu jsme 
dojely 11. 
Na konci roku jsem se sta-

la trenérem pod organizací Rozběháme 
Česko a  budu tak pořádat běžecké, 
canicrossové i  bikejoringové tréninky 
pro komunitu „Rozběháme Jaroměř“.
Chtěla bych moc poděkovat Městu 
Jaroměř za dlouhodobou finanční pod-
poru. Dále za sponzoring: Decathlon, 
Geloren, Petlando a  Jaroměřským fir-
mám YourBody a malbyberan.cz. 

Adéla Škvrnová
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MČR VETERÁNŮ V BASKETBALE 
2024 – KLATOVY

VE DNECH 17.-18. KVĚTNA TOHOTO ROKU SE USKUTEČNIL 18. ROČNÍK 
MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY V BASKETBALE VETERÁNŮ V KLATOVECH. 

Turnaj se koná pod záštitou basketbalo-
vé organizace FIMBA.
Tento rok reprezentoval město Jaroměř 
i  mužský tým pod názvem „Sebranka“, 
který byl přihlášen v kategorie 35+.
Sebranka se nakonec umístila na 4. mís-
tě po prohře v prodloužení. Na soupisce 

týmu nechybí legendy jaroměřského 
basketbalu a další kvalitní hráči z okolí. 

Poděkování patří hlavně Městu Jaroměř, 
které tyto sportovce finančně podpořilo.

Vojta Čermák

KONEC ZIMNÍ ČÁSTI SEZONY. ROHU ZDAR!
Zimní část kuželkářské sezony je za námi a náš klub KK Josefov se umístil na krásném 
2. místě. Tímto bychom za náš klub chtěli poděkovat všem, kdo přišli na kuželnu nás pod-

pořit a pomohli nám ke druhému místu. Moc si toho vážíme.

Po svátcích nás čeká jarní část, kte-
rou zahájíme venkovním zápasem proti 
Milovicím A, poté následuje první domá-
cí zápas, který odehrajeme 31. ledna pro-
ti Červenému Kostelci, kdy nás můžete 
na kuželnu přijít podpořit.
Zároveň bychom vás chtěli informovat, 
že neustále probíhá nábor nových čle-
nů, takže pokud byste měli zájem se při-
dat k nám a zahájit kuželkářskou karié-
ru, dorazte na domácí zápas a vše vám 

následně vysvětlíme.
Dále vás informujeme, že naše kužel-
na je k dispozici na pronájem, ať se jed-
ná o  oslavy nebo firemní večírky, jsme 
tu pro vás. Můžete nás kontaktovat na 
našich sociálních sítích KK Josefov nebo 
přes mail kkjosefov@email.cz.
Tato sportovní organizace je spolufi-
nancována Městem Jaroměř.

Za KK Josefov, Šanda

1. KRÁLOVÉHRADEC-
KÝ MASTER UŠO 2025  

V ŠIPKÁCH

V Důstojnické besedě v Josefo-
vě, a to 11. ledna 2025.

Pořadatel: UŠO Královéhradecko
Partneři: ČUS Tipsport, 
Sportuj s námi, Město Jaroměř, 
Královéhradecký kraj a restaurace 
Beseda Jaroměř-Josefov
Popis: otevřené turnaje krajské-
ho významu - turnaje v kategoriích 
žen, mužů, dvojic žen, dvojic mužů
Web: https://master.navrchol.cz

V polovině ledna se v Jaroměři usku-
teční úvodní významný podnik šip-
kařské sezóny 2025. V  prostorách 
Důstojnické besedy v  Josefově se 
odehraje Královéhradecký Master 
Unie šipkových organizací, který je 
pro dlouhodobé krajské i republiko-
vé žebříčky bodově zvýhodněn.
Program celého dne zahájí již 
30  minut po 9. hodině ranní tzv. 
Zahříváky - Open turnaje pro roze-
hrání se před hlavními Mastery. Ty 
odstartují v  kategoriích jednotliv-
ci muži a ženy v 11 hodin, v případě 
žen v  11:30, později, předpoklad je 
v  16:30, budou následovat Mastery 
dvojic v kategoriích totožných. Mezi 
těmito ústředními Mastery proběh-
nou ještě další Open turnaje, urče-
né dříve vypadnuvším, nebo-li méně 
úspěšným, tzv. Odpadlíci.
Bohaté turnajové menu zaručí kaž-
dému účastníkovi, že si vyhra-
je opravdu dosyta. Všechny soutě-
že jsou otevřené široké veřejnos-
ti, zapojit se proto mohou snad-
no i  neregistrování. Elektronické 
přihlášky budou spuštěny 6. ledna 
a uzavřeny vždy v čase v programu 
uvedeném u  konkrétního turnaje. 
Bližší informace o  nejvýznamněj-
ším podniku v kraji lze vyhledat na 
webové adrese master.navrchol.cz.

Za UŠO Královéhradecko 
sever, Ondřej Vylíčil
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Zábavně-naučné okénko

sPojte číslA VZestuPně od číslA 1:

Přečti si text A doPlň sloVA do Vět:

Tři králové se jmenovali _____________, ______________ a _____________.

Přinesli Ježíškovi ________, __________ a ________.

Na dveře domů se píše _______________, což znamená _____________________
_________________________.

Svátek Tří králů slavíme ___. ledna a tímto svátkem končí ________________________.

Místo obRáZků dosAď PísMenkA: MY TŘI KRÁLOVÉ JDEME K VÁM

Svátek Tří králů slavíme šestého ledna. Tímto svátkem končí  Vánoce. 

Tři králové se jmenovali Kašpar, 
Melichar a Baltazar. Přinesli Ježíškovi tři 
dary: zlato, kadidlo a myrhu. Zlato sym-
bolizuje bohatství, kadidlo se využíva-
lo k výrobě mastí, myrha je ztuhlá šťáva 
z  keře, která se také přidávala do léči-
vých přípravků a je velmi vzácná. 

Tradice Tří králů se drží i  v  naší zemi. 
Koledníci vyjdou do ulic a  píší na dve-
ře domů křídou zkratka K † M † B †, což 
znamená Bůh požehnej tomuto domu 
(Christus mansionem benedicat). Za 
poslední křížek se napíše letopočet, aby 
bůh žehnal celý rok. 
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9. 1. od 17:30
Vernisáž
FOTOGRAFIE JIŘÍ VÍT
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz 

11. 1. od 10:00
Rodinný muzikál
VÁNOČNÍ LOUPEŽ
Městské divadlo – Velký sál
www.smsticket.cz

11. 1. od 8:00 do 13:00
Kurz keramiky pro děti 
i dospělé
SOBOTNÍ KERAMIKA
DDM KLÍČ Jaroměř
www.ddmklic.cz

11. 1. od 9:00 do 13:00
Tvoření
KREATIVNÍ DÍLNY PRO 
DĚTI A DOSPĚLÉ
DDM KLÍČ Jaroměř
www.ddmklic.cz

11. 1. od 9:30
Turnaj v šipkách
KRÁLOVÉHRADECKÝ 
MASTER UŠO 2025
Důstojnická beseda, Josefov
www.master.navrchol.cz

11. 1. od 17:00
Koncert
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
Kostel sv. Jakuba, Jaroměř
www.charita.cz 

13. 1. od 17:00
Přednáška
KRAJINA PRO VČELY 
A VČELAŘE
Městské muzeum Jaroměř
Pořádá: ZO ČSV Jaroměř 

14. 1. od 19:00
Divadelní představení
ÚČA MUSÍ PRYČ
Městské divadlo – Velký sál
www.smsticket.cz

15. 1. od 17:30
Beseda
HRADY A ZÁMKY 
SEVEROVÝCHODNÍCH 
ČECH
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

17. 1. od 19:00 
Folkový večer 
MILAN A BOSORKY, 
JARSEN
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejose-
fov.cz

17. 1. od 20:00
Koncert
BAUMAXA V BASTIONU
Bastion No. 35
www.bastion35.cz

18. 1. od 19:00
Vystoupení
K-BAND, JANA A BÉDA
Sokolovna Josefov
www.smsticket.cz

19. 1. od 13:30 a 15:00
Loutkové představení
PERNÍKOVÁ CHALOUPKA
Boučkovo loutkové divadlo 
Jaroměř
www.bodi.cz

21. 1. od 15:00 do 17:30
Den otevřených dveří
GYMNÁZIUM JAROSLAVA 
ŽÁKA
Lužická 423, Jaroměř 
www.goajaro.cz

24. 1. v 16:30 a 17:30
Pohádka
PAŇUŠKA A MARFUŠKA
Městské divadlo – NaČerno
www.ld-maminy.svet-stra-
nek.cz

25. 1. od 7:00
Obranářský závod služeb-
ních psů
EDDC CUP
Pevnost Josefov
Pořadatel: Extreme dog 
defence club

25. 1. od 16:00
Ukázka kroužků
BARVY DDM KLÍČ
Důstojnická beseda, Josefov
www.ddmklic.cz

25. 1.  od 19:00
Koncert
AC/DC & SIX FEED 
UNDER
Nároďák
www.narodak.cz

26. 1. od 15:00
Kinoklub 
JÁ, PADOUCH 4
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

28. 1. od 19:00
Kinoklub 
VÝJIMEČNÝ STAV
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

28. 1. od 13:00
Zasedání 
VÝROČNÍ SCHŮZE
Městské divadlo – suterén
Pořádá: Senioři Jaroměř 

28. 1. od 17:30
Přednáška
NEJEN BRANDL NEJEN 
BRAUN. BAROKNÍ UMĚNÍ 
VÝCHODNÍCH ČECH
Městské muzeum v Jaroměři
Pořádá: NPÚ ÚOP v Josefově 
a Městské muzeum v Jaro-
měři

29. 1. od 19:00 
Filmově vzdělávací klub
JAN ŠVANKMAJER: 
PŘEŽÍT SVŮJ ŽIVOT
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejose-
fov.cz

29. 1. od 17:30
Beseda
HRADY A ZÁMKY 
SEVEROVÝCHODNÍCH 
ČECH
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

30. 1. od 17:00
Přátelská setkání  s Ludmi-
lou Konvalinkovou
HRADY A ZÁMKY 
SEVEROVÝCHODNÍCH 
ČECH
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

30. 1. od 18:00
Přednáška
SLOVINSKO: SLOVENSKA 
PLANINSKA POT
Klubovna Puštíků
Pořádá: Oddíl mladých 
ochránců přírody Puštíci

31. 1. od 19:00
Divadelní představení
POŘÁD JSEM TO JÁ
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA F. A. ŠPORKA 
leden 2025

17. pátek, v 17:00
Koncertní sál školy
TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ 
LUKÁŠE GRYGERKA 
A ŠTĚPÁNKY ZÁMIŠOVÉ 
(klavír, housle)

17. pátek, v 18:00 
Městské divadlo
NOVOROČNÍ KONCERT 

–BRASS ORCHESTRA, 
BLUE SKIES JAZZ BAND, 
KAPELA SUDY 

20. pondělí, v 17:30
koncertní sál školy
TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ 
KRISTÝNY BRZKOVÉ 
(zpěv)

22. středa, v 18:00
koncertní sál školy
TŘÍDNÍ KONCERT 
ŽÁKŮ MARKÉTY KOČÍ 
A ROMANA HORSKÉHO
(housle, zobcová flétna, žes-
ťové nástroje) 

27. pondělí, v 17:00 
koncertní sál školy

TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ 
HANY MEDKOVÉ 
(kytara)

29. středa, v 18:00
koncertní sál školy
TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ 
FILIPA PETIRY
(bicí, basová kytara, klavír)
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Společenská kronika

JAROMĚŘSKÉ 
OSOBNOSTI  

V LEDNU
• V polovině ledna uběhne 65 let od 

úmrtí Bohumila Boudy. Klavíris-
ta, sbormistr a  pedagog působil 
v Jaroměři mezi lety 1940 až 1945. 
Bohumil zde založil hudební školu, 
kde byl také prvních pět let ředi-
telem. 

• Koncem ledna uplyne 20 let od 
úmrtí Miloslava Čermáka – stře-
doškolského profesora a  amatér-
ského herce. Miloslav se narodil 
do rodiny kováře. V  sedmnácti 
mu umírají oba rodiče a on se tak 
o  sebe musí postarat sám. Nejpr-
ve se vyučil otcovu řemeslu, poté 
studoval vysokou školu se zamě-
řením na zemědělského inženýra. 
Od roku 1948 vyučoval na zdejším 
Středním odborném učilišti. Patřil 
také k  úspěšným amatérským re-
žisérům. 

• Před 160 lety se narodil Gustav 
Narcis Mayerhoffer. Tento překla-
datel a  prozaik byl ve svém mládí 
přiřazen jako dobrovolník k 60. pě-
šímu pluku do Josefova. Psal pró-
zy a sbírky povídek z Josefova pod 
pseudonymem Dr. Fr. Bolech; Jose-
fovský; Jaroměřský. 

• Před 40 lety zesnula Marie Mly-
nářová, šperkařka a sklářka. Akad. 
malířka Marie Mlynářová, rozená 
Zelingerová, je rodačkou z  Jaro-
měře, i  když ji léta zavála do Pra-
hy. Zde vystudovala a  zabývala se 
modelováním odznaků, medailí či 
filmových cen. Její šperky jsou však 
dodnes unikátní a  díky tomu se 
i proslavila. 

• Před 150 lety se narodil Bedřich 
Plaške. Tento operní pěvec se na-
rodil v Jaroměři. Studoval na praž-
ské malířské akademii krajinářství, 
ale díky jeho hlasu se jeho studium 
přesunulo na pražskou konzerva-
toř. Působil v  drážďanské Dvorní 
opeře, v  Národním divadle v  Pra-
ze a na dalších světových scénách. 
Dodnes je považován za jednoho 
z  největších a  nejlepších operních 
pěvců pocházejících z Čech. 

• Před sto lety se narodila amatérská 
herečka a zpěvačka Jiřina Wagenk-
nechotvá – manželka divadelníka 
Josefa Wagenknechta. Byla člen-
kou DS Vrchlický, kde vynikala 
zejména v  klasických operetách. 
Do roku 1966 vystoupila celkem 
v 439 inscenacích. 

«LAT» 
Čerpáno z knihy Osobnosti Jaroměře 

Jiřího Uhlíře (Liberec, Bor, 2011)

DIAKONIE ČCE – STŘEDISKO NÁCHODSKO

Milí čtenáři, především bychom vám všem za naše středisko a pracovní 
tým chtěli popřát šťastné vykročení do nového roku. Hodně úspěchu, 

sil a soudržnosti. Zároveň poděkovat všem spolupracujícím organizacím 
a lidem, kteří nás podporují nebo přispívají ke společné pomoci druhým. 

Začátek nového roku pro nás znamená 
další výzvy a  uvědomění si, že je důle-
žité pomáhat v oblasti vzděláváni. Jsme 
proto velice rádi, že můžeme nabídnout 
dětem doučování, díky našemu projek-
tu Dítě nad vodou. Hlavním cílem toho-
to projektu je podpora dětí na základ-
ních školách. V  minulém roce byl pro-
jekt velmi úspěšný a  byl o  něho velký 
zájem. Tato potřebnost ze stran míst-
ních škol i rodičů nám nebyla lhostejná. 
Rozhodli jsme se tedy navýšit kapaci-
tu lektorů, a proto je možné doučování 
nabízet dále. Doučování je poskytováno 
zcela bezplatně za což děkujeme Sbírce 
Krabice od Bot, která veškeré náklady 
spojené s projektem financuje.
 
o jAké doučoVání VlAstně jde?
Pokud u svého dítěte zaznamenáte, že by 
u něho bylo vhodné se doučovat z jaké-
hokoliv předmětu nebo vám to dokon-
ce škola doporučí, neváhejte kontakto-
vat koordinátorku tohoto projektu Ivu 
Krobotovou na tel: 732 394 085, email: 
krobotova@diakonienachodsko.cz.

jAké PředMěty jsou nejčAstěji doučo-
Vány?
Naši proškolení lektoři nejčastěji děti 
doučují český jazyk, matematiku a ang-
lický jazyk. V  tuto chvíli máme volná 
místa na lekce anglického jazyka v pon-
dělí a pátek od 12:00–12:45 hodin.
 
Můžu sVé dítě PřiHlásit nA doučoVání 
i když Mu ZRoVnA neHRoZí oPAkoVání 
Ročníku?
Ano, Vaše dítě nemusí zrovna „propa-
dat“. Jde o zlepšení v konkrétních před-
mětech. O  pomoc vytvořit si vztah ke 
vzdělávání za pomocí různých hravých 
forem, které dítě nebude zatěžovat, ale 
naopak mu ukáže, jak mít učení rádo. 
Doučování probíhá v  našem středisku 
v Jaroměři (Havlíčkova 14).

Více informací na našem webu: www.
diakonienachodsko.cz/nase-sluzby/
dite-nad-vodou/

Za středisko Diakonie Náchodsko 
v Jaroměři, Natálie Ulrychová

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji tímto panu Tomáši 

Černíkovi z Městského úřadu 

Jaroměř a pánům Janu Kyselovi, 

Martinu Veselému a Petru Jonešovi 

z firmy Realizace staveb za ocho-

tu, vstřícnost, flexibilitu a pocho-

pení při rekonstrukci přívodu vody 

do kostela Nanebevstoupení Pánĕ 

v Josefovĕ.

Za skupinu květinové výzdoby 
v kostele, Miroslava Ješátková

POZVÁNKA NA 
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

22. 2. 2025
se uskuteční vítání občánků města 

Jaroměře, na které jste srdečně 

zvání.

Pokud se chcete zúčastnit, kon-

taktujte Janu Gajdošovou – 

491 847 242, nebo Ing. Anetu 

Kašparovou – 491 847 241 nejpoz-

ději do 19. 2. 2025.

Za OOVV, matrika Jaroměř
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Společenská kronika

 
ROZLOUČENÍ

Eva Vítová  92 let
Jindřich Plšek  92 let
Pavel Polanský  82 let
Miroslav Vaníček 83 let
Jaroslav Adámek 78 let
Jiří Špryňar  70 let

Čest jejich památce!

Redakce děkuje za vstřícnost 
společnosti KREMATORIUM, a. s.

 
ŽIVOTNÍ  ŽIVOTNÍ  
JUBILEAJUBILEA

Listopad:

Ladislav Hrycík 92 let
Eva Doubková  89 let
Antonín Gumulák 89 let
Jana Štěpánková 87 let
Vlasta Hynečková 86 let
Zdeněk Vanický 86 let
Jaroslav Šembera 85 let
Vladimír Sochací 85 let
Marie Gregorová 85 let
Engelbert Homola 85 let

Srdečně gratulujeme!

SDH JAROMĚŘ –
RECYKLUJTE S HASIČI

Odvezeme vaši nepotřebnou či 
nefunkční elektrotechniku např. pračku, 

lednici, mrazák, televizi, rádio aj. 
Dále vybíráme i autobaterie.

Nemusíte nikam jezdit, přijedeme až 
k vám domů, stačí zavolat.

 
tel.: 733 170 509 

VAŠÁTKO KAREL

DUŠAN HARTMAN

V POLOVINĚ LEDNA TOHOTO ROKU BY OSLAVIL KRÁSNÉ KULATÉ 
NAROZENINY, 90 LET, HEREC, REŽISÉR, A HLAVNĚ OBLÍBENÝ ČLO-

VĚK, DUŠAN HARTMAN.

* 16. 1. 1935   † 21. 1. 2003

Dudla, jak mu kamarádi říkali, byl od 
svého mládí spjat s Jaroměří. Narodil se 
zde, chodil zde do měšťanky a činil zde 
mnoho nezapomenutelných počinů. 
Později ho vojenská služba zavedla do 
Plzně, ale on se do Jaroměře stejně vrátil 
zpět. Jeho ženou se stala učitelka Milada 
Vachková z Josefova. 
V Jaroměři neorganizoval jen společen-
ský život (vedl tzv. plesy v Nároďáku), ale 
byl také dlouhá léta spjat s pionýrským 
turistickým oddílem – odchoval zde 
čtyři ročníky turistů. Se svými dětmi 
se zúčastnil všeho, co by mohlo být pro 
děti lákavé a zajímavé. Chodil s nimi dál-
kové pochody, a  to i  dlouho potom, co 
jeho děti z „turisťáku“ už dávno vyrost-
ly. Dokonce s  nimi dojel i  do Německa 
(NDR).
Bylo o něm známo, že je ho všude plno 
– možná i proto dělával v předvánočním 
čase Mikuláše, vždy s kvalitním čertov-
ským doprovodem. Vedle rodin, které si 
ho zvaly, chodil také do dětského domo-
va s kupou drobných dárků, které opat-
řil, a nikdo nevěděl jak.
O Velikonocích zase chodil poctivě kole-
dovat a svou oblibu dovedl léty k doko-
nalosti – jeho pomlázka bylo vždy jedi-
nečná a originální.

Dlouhá léta byl také velmi aktivním čle-
nem ochotnického spolku Vrchlický, kde 
byl hercem i  režisérem. Vzdělával se, 
sledoval dění v divadle a své roli hrával 
vždy tak, že pozdvihal úroveň ochotnic-
kého divadla. Své role si nikdy nevybíral 
– hrál dobře role malé i  velké, pro děti 
i pro dospělé. Úspěšně také vystoupil na 
Jirsákově Hronově v „Komedii o hvězdě“, 
režíroval také hru V+W „Těžká Barbora“, 
a společně s Naďou Urbánkovou si zahrál 
v  představení „Pan společní řádí“ (na 
fotografii). Jeho poslední role se konala 
v Lucerně roku 1990.
Ve své vzpomínce z  roku 2003 (in 
Zpravodaj 3/2003) o  něm Ing. Marie 
Fejtková píše: „Osobní vzpomínku na 
Dušana Hartmana mohou v  Jaroměři 
napsat desítky jeho přátel. Byla by to 
vzpomínka na život prožitý, nikoliv jen 
výčet let, rolí a příhod. Říká se, že nikdo 
není nenahraditelní, a  je to pravda. 
Dušan bude ale dlouho chybět. Věřím, 
že stejné světlo, optimismus a  dobrou 
náladu, kterou kolem sebe šířil, zanecha-
li svým potomkům, ale též dětem, které 
vedl v turistickém oddíle i nám ostatním, 
kteří jsme s ním kamarádili a měli jsme 
ho rádi.“

Ing. Kateřina Víšková, vnučka
Upravila: «LAT» 
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LOUTKOVÉ DIVADLO  
MAMINY JAROMĚŘ  

UVÁDÍ 

Pátek 24. ledna 2025 v 16.30 a 17.30 
Městské divadlo Jaroměř – Divadlo 

NaČerno

PAŇUŠKA A MARFUŠKA

V jednom carství, v malém panství, za 
lesem na louce, v dřevěné chaloupce, 

stará vdova kdysi žila, ta dvě dcer-
ky v domě měla. Vlastní Marfušku 
a nevlastní Aňušku. Že to znáte? 

Myslíte? Kdepak, to se mýlíte. Jen str-
pení chvilku mějte, do divadla pospí-

chejte, tam se všechno dozvíte.

Vstupné: děti 30 Kč, dospělí 40 Kč.

Srdečně vás zveme a těšíme se na 
shledanou.

Změna programu vyhrazena!
Aktuální informace najdete vždy na 

našich stránkách nebo na Face-
booku.

www.ld-maminy.svet-stranek.cz

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU V JAROMĚŘI

Jaroměřské náměstí první adventní neděli opět ožilo akcí Rozsvícení 
vánočního stromu. Kromě nabitého programu na hlavním pódiu byly 

součástí programu i prodejní trhy.

Vůně skořice a svařáku, vánoční koledy 
v pozadí, pohoda a trochu mrazivé poča-
sí doprovázeli pořadatele i  návštěvníky 
první adventní neděli na jaroměřském 
náměstí, kde se sešli malí i  velcí, aby 
se s  námi podíleli na vytvoření úžasné 
adventní atmosféry. 
Právě tady se totiž konala již tradič-
ní akce Rozsvícení vánočního stro-
mu, která zahajuje předvánoční čas. 
Bohatý program začínal vystoupením 
sboru Sedmihlásek ze Základní ško-
ly Jaroměř - Josefov, dále vystoupily 
děti z Dětského domova, Základní ško-
la speciální a  Praktické školy, Jaroměř. 
Následovalo vystoupení malého i velké-
ho sborečku a dramaťáku při ZŠ Boženy 
Němcové Jaroměř. Mezi časy ostatních 
vystupujících nám zazpívali a  pobavi-
li zpívající andělé ze souboru Chůdadlo. 
Předvánoční čas nám také vyplnila fol-
ková kapela Napohodu Jaroměř a  těsně 
před rozsvícením nás svou návštěvou 
poctila úžasná Světlana Nálepková.
Dovolte mi tady poděkovat Městskému 
divadlu Jaroměř za technické zázemí, 
panu Michalu Novákovi za organizaci 

trhů, stejně tak děkujeme Technickým 
službám města Jaroměře, panu Zdeňku 
Blahovcovi za kvalitní zvučení a  tech-
nikům z  REMO elektra, bez nichž by 
nám stromeček nesvítil. Dále děkujeme 
Oldřichu Tamášovi za moderaci akce 
a  úplně na závěr děkujeme za pomoc 
s rozsvícením starostovi a místostarost-
ce města. 
Akci pro vás připravil realizační tým při 
odboru školství, kultury a tělovýchovy – 
i těm patří veliký dík. 

«LAT»

ZÁVOD EDDC CUP
Zveme všechny příznivce výcviku psů 
na speciální obranářský Závod EDDC 
CUP, který se stejně tak jako minulý 
rok koná  25.1. 2025 od 8:00 v areálu 

Bastionu no. I v Josefově. 

Patnáct startujících, především 
z  řad ozbrojených složek z  České 
republiky a Slovenska, se utká v sed-
mi náročných disciplínách vycháze-
jících ze služební praxe. Pro divá-
ky jsme připravili jako vždy vepřové 
hody a možnost navštívit komento-
vanou prohlídku josefovského pod-
zemního labyrintu. Partneři závodu 
poskytnou také prodejní stánky se 
sortimentem pro výcvik psů a kyno-
logické oblečení. 

Těší se na vás ředitel závodu, Jan 
Srb a celý organizační tým
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MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA V SEMONICÍCH

V novém roce vás zdravím opět ze Semonic. Nejprve bych vám chtěla popřát, aby to byl rok opravdu dobrý, na kte-
rý budete jednou rádi vzpomínat. Věřím, že si v něm řada z vás do svého diáře poznamená nejednu akci, kterou pro 

veřejnost budeme v roce 2025 připravovat, a na které vás tímto již s předstihem zveme. 

Tradičně se o  nich budete dozvídat na 
stránkách Zpravodaje, stejně tak jako na 
sociálních sítích.
V  Semonicích jsme rok 2024 ukončili 
Mikulášskou besídkou, která proběhla 
jako obvykle v sobotu před první advent-
ní nedělí, to znamená 30. listopadu 2024 
v  prostorách evangelické fary. Sešlo se 
více než šedesát hostů, kteří se s  nad-
šením zapojili do připraveného progra-
mu. Během odpoledne si tak každý mohl 

vyzkoušet zdobení perníčků či lepe-
ní lineckého cukroví, a  také si vyrobit 
originální vánoční dekorace. A nezapo-
mněli jsme ani na zvířátka, protože jsme 
vyrobili celou řadu krmítek pro ptactvo 
z proutí. 
Samotný Mikuláš děti navštívil v  pro-
storách kostela. A nepřišel sám…. S vel-
kou úlevou ale můžeme zkonstatovat, 
že čert odešel s prázdnou a po besídce 
jsme nikoho nepostrádali. Program byl 

zakončen vystoupení LD Maminy, které 
nás na této akci provází každoročně.
Besídku připravili členové Osadního 
výboru Semonice za podpory míst-
ních firem, které na nás v  předvánoč-
ní době pravidelně pamatují. Své podě-
kování tak chceme vyjádřit firmám AZ 
Autoline, v.o.s, Čech Vzduchotechnika, 
s.r.o. a Pospatrans, s.r.o. Děkujeme!

Za Osadní výbor Semonice, 
Lucie Kubálková
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P O Z V Á N K A 
Vážené včelařky, vážení včelaři a vážení spoluobčané, základní 
organizace včelařů v Jaroměři, ve spolupráci s Městským muzeem 

v Jaroměři, si Vás dovoluji pozvat na přednášku – Krajina pro včely 
i včelaře. 

Tato přednáška se uskuteční dne 
13.  1.  2025 od v  17.00 v  prostorách 
Městského muzea v Jaroměři. Přednáška 

bude jistě zajímavá. Zveme proto i veřej-
nost a těšíme se na hojnou účast. 

Výbor ZO ČSV Jaroměř

Nezapomeňte nás sledovat na facebooku či instagramu – stačí zadat heslo Město Jaroměř. Nově si můžete stáhnout  
i aplikaci „Jaroměř“, kde najdete všechny užitečné a praktické informace, ale i tipy kam za kulturou, případně můžete  

dostávat notifikace v krizových situacích. 
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bohoslužby
ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV 
FARNOST JAROMĚŘ A JOSEFOV

ÚT 18:00  Jaroměř (kaple na děkanství)
ST 18:00  Josefov (kaple na faře)
ČT 17:00  Jaroměř – dětská mše svatá (kostel  
  sv. Jakuba)
pátek 18:00 Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota 8:00 Zaloňov (1. sobota v měsíci mše sv.), 
 18:00  Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše sv.,  
  2. a 4. bohoslužba slova),
 18:00  Jasenná (2. a  4. neděle v  měsíci mše sv.,  
  1. a 3. bohoslužba slova), 
 18:00  Semonice, 1. sobota v měsíci, 
  bohoslužba slova
neděle 8:30  Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
 10:30  Josefov (kostel Nanebevstoupení Páně)
Zpověď možná hodinu před mší svatou, na požádání i  po 
mši. Kontakt tel.: 737 278 575, e-mail: slaninka.leopold@
dihk.cz, web: www.farnosti-jaromer-josefov.cz.
Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE

Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č. p. 737:
9:30–10:45 studium Bible
11:00–12:00 kázání Božího slova
Více informací na www.adventiste.cz, facebook: Adventisté 
Jaroměř.

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
úterý 9:00–15:00 úřední den
středa 15:00  biblická hodina s posezením
neděle 10:00  bohoslužba

Kolumbárium je otevřeno v úterý, čtvrtek, sobotu a neděli, 
vždy od 9:00 do 16:00 (v kolumbáriu jsou volné schránky, po 
dohodě lze zde urnu uložit).
Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 737 847 864, 
e-mail: husbor777@email.cz, facebook: Husiti Jaroměř.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ

neděle 9:00 bohoslužby v Semonicích
 10:30 bohoslužby v Jaroměři (2. a 4. neděle)

Každou 5. neděli v  měsíci se konají společné bohoslužby 
se sborem Dvůr Králové n. L. (aktuální info na webových 
stránkách). 
Farář Radim Žárský působí na Střední zdravotnické škole 
Evangelické akademie v  Náchodě, proto jsou úřední dny 
v pondělí a ve čtvrtek. 

Kontakt na faráře Mgr. Radima Žárského, tel.: 604 149 841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz, facebook: 
Evangelické společenství Semonice.

Z HUSOVA SBORU

Vážení spoluobčané, stojíme na prahu nového 
roku 2025 a podle staré tradice dodáváme – 

anno Domini – tj léta Páně. 

Čas vánoční pomalu dozní bujarým kon-
cem starého roku a  příslibem nového. Do 
Ježíšova příběhu zapadá i  příchod mudr-
ců z východu. Biblické vyprávění má pod-
trhnout význam narození malého dítěte 

jako symbolickou naději nového života, jako 
naději něčeho nového a dobrého. Každý máme 

něco, o  čem neradi mluvíme. To už ale bere 
s sebou starý rok do minulosti. Před námi je blíz-
ká budoucnost s novým letopočtem a dává nám 

nadějný příslib, že se špatné obrátí v  dobré, 
jako v  pohádce, protože dobro přece musí 
vždycky zvítězit nad zlem. A člověk musí mít 

před sebou nějakou perspektivu, že bude dobře. Jistěže 
musí každý sám na sobě zapracovat, bez toho to ani nejde. 
Nic však nespadne z nebe a podle Písma – jak chceš, aby 
se lidé chovali k tobě, tak se ty chovej k nim – je třeba žít. 
Narozenému Ježíškovi se symbolicky klaní celý svět, od 
těch nejposlednějších pasáčků až po ty vznešené a boha-
té mudrce z východu. Celý svět tak poznává, že se narodil 
Spasitel. Tajemství Vánoc jsme trochu poodkryli u betlému 
a nazdobeného stromečku. Teď už záleží na tom, jestli ta 
nezištná láska sálající z vánočního příběhu do našich srdcí 
nezmizí spolu s hlukem světlic a odpálených rachejtlí kam-
si do neznáma. Mudrci, když se poklonili narozenému krá-
li, se opět vrátili do své země. Všechno se vrátilo do svých 
starých kolejí. Ale opravdu se nic nezměnilo? I my zůstá-
váme stejní? Velká neznámá je před námi. Co nám přine-
se nový rok? Jaký bude? Mudrci se nechali přivést k malé-
mu králi velkou hvězdou, svou intuicí. Naslouchali svému 
vnitřnímu hlasu a  prožili radost a  naplnění. A  tak i  když 
svátky pominou, radost z narozeného Spasitele v nás může 
přetrvat a může nám pomoci překonávat smutky i boles-
ti a poslouží nám, abychom svůj vlastní život žili důstojně 
a se ctí.  
Požehnaný nový rok a mnoho úspěchů a radosti nám všem 
přeje

Mgr. Alena Fabiánová, farářka

HLASUJTE PRO LIPOVOU 
ALEJ V JOSEFOVĚ

Je zde opět hlasování v anketě Alej roku. Letos 
jsem do ankety nominoval Lipovou alej v Josefově. 

PodAří se náM usPět i letos? 
O tom můžete rozhodnout i vy. Do 
29.  ledna totiž máte možnost hla-
sovat a  pomoci tak Lipové aleji 
v Josefově k co nejlepšímu umístění. 
Hlasovat můžete na stránkách 
ankety alejroku.cz. Pamatujte, aby 

byl váš hlas platný a  započítaný, musíte ho potvrdit 
v odkazu, který vám přijde do e-mailu.

Tomáš Havelka, nominant Lipové aleje v Josefově
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UŽIJTE SI ZIMU V KLADSKÉM POMEZÍ!
V NAŠEM REGIONU NENÍ NUDA ANI V ZIMNÍCH MĚSÍCÍCH… PRÁVĚ NAOPAK! KDE NASTOUPIT NA 

BÍLOU STOPU, KAM SE SCHOVAT V NEPŘÍZNI POČASÍ, KDE PROHŘÁT TĚLO A NAČERPAT POTŘEBNOU 
ENERGII PRO DALŠÍ ZÁŽITKY? ČTĚTE DÁL A DOZVÍTE SE VÍCE.

Mrazivé teploty nás někdy lákají zůstat 
v  teple a  pohodlí domova. Není to ale 
škoda, když v  našem nejbližším okolí 
můžeme prožít krásnou zimu? 
Sněhová nadílka bývá poslední roky vel-
mi skromná a  netrvá moc dlouho. Ale 
když sníh zasype vrcholky Jestřebích 
hor a  další kopečků s  úžasným výhle-
dem do krajiny, není na co čekat. Stačí 
rozkliknout webové stránky ski.kladske-
pomezi, zjistit aktuální informace o jed-
notlivých trasách, namazat lyže a vyra-
zit vstříc mrazivým zážitkům. 
I  když se zdejší sněhové podmínky 
nemohou vyrovnat poměrům blízkých 
Krkonoš nebo Orlických hor, již několik 
let je vyznavačům bílé stopy k dispozi-
ci udržovaná síť až 300 km tratí, které 
jsou propojeny i se sousedním Polskem, 
s oblastí národního parku Góry Stolowe. 
Pozvolná stoupání, mírné sjezdy, krásné 
a daleké rozhledy do kraje – to jsou cha-
rakteristické znaky běžeckých stop ve 
zdejším regionu.
Pokud nepatříte mezi nadšence zimních 
sportů nebo si chcete jednoduše odpo-
činout, vyberte si z  rozmanité nabídky 
zdejšího regionu. Muzea, galerie, kina, 

divadla nebo místa, kterými voní káva 
a nejrůznější dobroty. 
Jsou místa, která jsou k odpočinku pří-
mo stvořená. Nabízí procedury k  rege-
neraci, ale i gurmánský zážitek a bohatý 
kulturní program. Místní nabídku wel-
lness a  lázeňských zařízení najdete na 
webových stránkách kladskepomezi.cz. 
Každé roční období má svá pro a  pro-
ti. Vyhrnování sněhu, namrzlé silnice 
a  ranní škrabání aut nás někdy rozči-
luje. Zkuste se ale zastavit a zavzpomí-
nat. Postavte si sněhuláka, vyprovokujte 
„koulovačku,“ nasedněte na sáňky nebo 
kousněte do rampouchu. I zima umí být 
krásná, stačí si jen vybrat ten správ-
ný zážitek, pro-
tože v  Kladském 
pomezí je R/rozkoš 
cestovat. 

Kladské pomezí je 
obecně prospěšná 
společnost, jejímž 
cílem je šetrný 
rozvoj cestovního 
ruchu. Jejím zakla-
datelem je Svaz 

cestovního ruchu Kladské pomezí, který 
sdružuje více než 40 měst, obcí a  sou-
kromých subjektů. 

Kladské pomezí je taktéž oficiální název 
turistické oblasti v  severovýchodních 
Čechách při hranici s  Polskem, kte-
rá zaujímá rozlohu bývalého okresu 
Náchod a  částečně zasahuje do okresu 
Trutnov v oblasti Jestřebích hor.  Název 
vychází z historie, kdy tudy procházela 
důležitá obchodní stezka spojující Prahu 
s polským Kladskem. 

Kladské pomezí, o.p.s.
Foto: Jan Záliš, Tomáš Andrejs

NON-STOP POMOC V KRIZOVÝCH 
SITUACÍCH

Nepřetržitá 24/7 Tísňová péče „Anděl na drátě“ je urče-
na převážně seniorům a osobám se zdravotním postižením, 
u kterých se zvyšuje riziko pádu. Více info na 774 705 824 

nebo na e-mailu info@andelnadrate.cz. 

Princip služby spočívá v tom, 
že má klient na ruce neustá-
le hodinky nebo náramek. Po 

jeho stisknutí se ozve hlas 
asistenta. Zařízení ale doká-
že samo rozpoznat náhlý pád. 
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30. VÝROČÍ ZALOŽENÍ LIGY PROTI 
RAKOVINĚ NÁCHOD

Každoročně na konci roku hodnotí svou celoroční činnost Liga proti rako-
vině Náchod, zapsaný spolek, občanské sdružení onkologických pacientů 

a přátel, které v letošním roce slaví již 30 let od svého vzniku v roce 1994. 

Jejími zakladateli byli v první řadě vylé-
čení pacienti dlouholetého náchodského 
onkologa MUDr. Vladimíra Müllera, kte-
rý až do svého skonu v organizaci aktiv-
ně působil jako předseda a  svou erudi-
cí, zkušenostmi a  lidským přístupem 
působil jako odborný garant i neformál-
ní autorita. Rovněž významný podíl na 
založení náchodské pobočky LPR měla 
paní Iva Mikšovská, obětavá organi-
zátorka, která kolem sebe shromáždi-
la první průkopnickou skupinku členů. 
Mezi dalšími zakládajícími členy připo-
meňme paní Helenu Vomáčkovou, Ing. 
Vlastimila Hurdálka, profesora náchod-
ského gymnázia Jiřího Šolce či paní Evu 
Hrnčířovou. Bohužel někteří již nejsou 
mezi námi, avšak dodnes nám jsou svou 
pracovitostí a podílem na činnosti vzory 
a s úctou na ně vzpomínáme. 
Od svého vzniku působí LPR Náchod 
v  našem regionu především v  oblasti 
protinádorové prevence, v níž se její čle-
nové zaměřují zejména na mladou gene-
raci – středoškolskou mládež. Součástí 
přednášek je i nácvik samovyšetření pro 

prevenci rakoviny prsu na fantomových 
modelech. Zúčastňujeme se také pravi-
delně osvětových akcí, jako je např. Den 
zdraví společně s  Oblastní nemocnicí 
Náchod. Každoročně finančně podporu-
jeme z výtěžku Českého dne proti rako-
vině Hospic Anežky České v  Červeném 
Kostelci. Vždy po několika letech se 
z naší iniciativy v Náchodě či Trutnově 
koná Putovní výstava o  nádorové pre-
venci Každý svého zdraví strůjcem. Již 
od roku 1997 také zaznamenává náchod-
ská LPR významné úspěchy v organizaci 
květnové celonárodní sbírky Český den 
proti rakovině, zaměřené na prevenci 
rakoviny a  screeningové programy. Za 
velmi důležité považujeme to, že kaž-
dý dárce obdrží k  symbolické kytičce 
měsíčku lékařského i letáček s informa-
cemi o prevenci vybraného druhu onko-
logického onemocnění. V tomto roce se 
tak mezi 52 kluby v  počtu prodaných 
kytiček již po několikáté naše organiza-
ce umístila v celorepublikovém měřítku 
na 2. místě. Za posledních deset roční-
ků se nám společně se štědrými dár-
ci podařilo přispět do celostátní sbír-
ky celkovou částkou převyšující 3  mili-
ony Kč! Těmito vynikajícími výsledky 
náchodská LPR oslavila 30 let od svého 
vzniku a  zároveň vzpomněla na svého 
dlouholetého předsedu a člena předsta-
venstva celorepublikové Ligy proti rako-
vině MUDr. Vladimíra Müllera, který nás 
opustil letos v lednu ve věku nedožitých 
92 let. 
Celý náš rozsáhlý region je již po mnoho 
let oblastí, kde mají projekty Ligy proti 
rakovině Náchod vždy vstřícné přijetí 
a  podporu veřejnosti. Pevně věříme, že 
tomu tak bude i v následujících letech. 

Srdečně děkujeme za přízeň a  přejeme 
všem hlavně pevné zdraví!

Za Ligu proti rakovině, Ing. 
Libuše Kučerová, předsedkyně 

a Mgr. Renata Lelková
lpr.nachod@seznam.cz

Rozpis stomatologické ambulance není v době odeslání Zpravodaje do tisku k dispozici! 

Sledujte proto webové stránky https://www.khk.cz/scripts/detail.php?id=314631, kde budou tyto služby začátkem ledna snad 
již aktualizovány. Děkujeme za pochopení.

ODLEHČOVACÍ PO-
BYT V DOMOVĚ  

SV. JOSEFA

Péče o blízkého s hendikepem 24 hodin 
denně, sedm dní v týdnu, je náročná jak 
psychicky, tak fyzicky. Pečující osoba 
se mnohdy dostává do situace, kdy si 
sama potřebuje odpočinout a načerpat 

nové síly.

Právě proto jsme tu pro vás – 
Odlehčovací služba v  Domově sv. 
Josefa. Nabízíme krátkodobý pobyt 
až na tři měsíce lidem s  roztrouše-
nou sklerózou, jiným neurologickým 
onemocněním a osobám s tělesným či 
jiným zdravotním postižením.
V blízkosti Dvora Králové nad Labem, 
v  Žirči, v  krásném prostředí barok-
ního areálu bývalého zámku s bylin-
kovou zahradou mají klienti přístup 
k  širokému výběru terapií, služeb 
a pomoci. Ty jim pomáhají díky indi-
viduálnímu přístupu a komplexní péči 
multidisciplinárního týmu odborní-
ků, vyrovnat se s nemocí, stabilizovat 
zdravotní stav i  kompenzovat ztrátu 
hybnosti. Setkání v kavárně a nabíd-
ka nejrůznějších aktivit a  kulturního 
programu obohacuje klientům každý 
den.
 
V případě zájmu neváhejte kontakto-
vat naši odbornou poradnu, tel.: 491 
610 620.
Více informací na www.domovsvate-
hojosefa.cz

Jiří Hubálek, vztahy s veřejností 
a péče o dárce
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA SLAVÍ JUBILEUM – TŘI KRÁLOVÉ 
VYJDOU DO ULIC JIŽ 11. LEDNA

Už čtvrt století pomáhá Tříkrálová sbírka tam, kde je potřeba. I jubilejní 25. ročník největší dobrovolnické sbírky Cha-
rity České republiky, který proběhne ve dnech 1. až 12. ledna 2025, bude ve znamení pomoci a solidarity s potřeb-

nými. Tři králové vyjdou opět do ulic Jaroměře a okolních obcí, zazpívají, popřejí šťastný nový rok a společně s malým 
dárkem přinesou do domovů i Boží požehnání.

Koledníky potkáte nejčastěji v  sobotu 
11. ledna, kdy budou sbírat příspěvky do 
zapečetěné pokladničky s logem Charity 
ČR. V  neděli 12. ledna proběhne sbírka 
také po mši svaté v kostelích v Jaroměři 
a  Josefově. Skupinku koledníků dopro-
vodí osoba pověřená ředitelem Charity 
České republiky s  platným občanským 
průkazem a průkazkou Tříkrálové sbír-
ky. Pokladnička musí být vždy zapeče-
těná městským úřadem a logem Charity.
V kostele sv. Jakuba se v sobotu 11.  led-
na od 17 hodin rozezní tóny koled 
a  vánočních písní. Výtěžek tradičního 
Tříkrálového koncertu dětského pěvec-
kého sboru Ostrováček ze Základní 
školy Na Ostrově bude rovněž věnován 
potřebným.
Výnos ze sbírky na Jaroměřsku pod-
poří i  letos vážně nemocné ve středis-
cích Oblastní charity Červený Kostelec. 

V  letošním roce sbírka pomohla napří-
klad s  financováním výstavby chytrých 
bytů v Domově sv. Josefa, dary umožnily 
také lepší dostupnost sester v mobilním 
hospici. Dary podporují také další cha-
ritní služby Oblastní charity Červený 
Kostelec.
Věřím, že i  v  letošním roce zachová-
te sbírce přízeň a  podpoříte nákup 
potřebného vybavení a  další projek-
ty. V Domově sv. Josefa nám Tříkrálová 
sbírka pomůže dofinancovat rehabili-
tační cvičení pro nemocné roztrouše-
nou sklerózou, tzv. Domovenky. Každá 
hodina cvičení navíc pomáhá lidem s RS 
udržet si déle soběstačnost a  déle žít 
doma.
Ze sbírky plánujeme dofinancovat také 
potřebné pomůcky a  vybavení do půj-
čovny kompenzačních pomůcek Hospice 
Anežky České. Darem podpoříte také 

nákup zdravotnické techniky a  lepší 
dostupnost sester z  Mobilního hospi-
ce Anežky České, pečovatelskou službu 
a další potřebné charitní projekty.

cHcete se tAké ZAPojit? 
Hledáme koledníky i  vedoucí skupi-
nek, a proto uvítáme vaši účast. Kontakt 
pro zájemce kollova@dsj-zirec.cz, 
730 144 334. Budu ráda za pomoc zacho-
vání krásné tradice Tříkrálové sbírky. 
Děkuji vám předem za vaše dary, podpo-
ru i vlídné přijetí koledníků. Děkuji také 
všem dobrovolníkům, kteří se do sbír-
ky zapojí. Přeji vám pokojný čas advent-
ní, požehnané Vánoce a do nového roku 
pevné zdraví, radost a naději. 

Andrea Kollová
www.domovsvatehojosefa.cz
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ŘÁDKOVÁ INZERCE
ÚKLIDOVÉ PRÁCE – nabízím pravidelné domácí úklidové 
práce, dále úklid nebytových prostor. Info na tel.: 777 361 673. 
Jaroměř a okolí. 

SERVIS OKEN/seřízení, promazání. Montáž těsnění do plas-
tových a dřevěných oken – 734 240 608. 

VÝKUP STAROŽITNOSTÍ A  SBĚRATELSKÝCH PŘEDMĚTŮ. 
Dobře zaplatím za staré obrazy, pivní lahve a půllitry s nápisy, 
náramkové a kapesní hodinky, odznaky, vyznamenání, bodá-
ky, šavle a  vojenské doplňky, mince, bankovky, pohlednice, 
šperky i poškozené, sochy z porcelánu, kovu i dřeva, reklamní 
předměty a cedule, starožitnosti ze skla a porcelánu, stříbr-
né příbory a tabatěrky, vánoční ozdoby, housle, vzduchovky, 
fotoaparáty a různé jiné zajímavosti. Rád se přijedu podívat na 
cokoliv, poradenství i návštěva je zdarma, platba hotově. Tel. 
605 254 511. Předem děkuji za nabídky, Hrneček Jiří

Natalia Dalt – úklidový plán na míru. Pravidelný úklid * 
generální úklid * mytí oken * úklid po malování * úklid před 
a po stěhování * čištění koberců a sedaček. Tel. 603 857 436, 
e-mail: natalja.olsova@gmail.com.

Malby pokojů, nátěry střech. Tel. č. 737 472 434.
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Pravidla pro inzerenty

ZAdání inZeRátu: 
Inzerát musí být zadán v elektronické podobě. Řádková 
inzerce ve formátu odt., doc. či docx. Plošná inzerce ve 

formátu jpg. či pdf. 
 

Ceník naleznete na webových stránkách města www.
jaromer-josefov.cz. Na vyžádání lze zaslat také na 

e-mailovou adresu.
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P O Z V Á N K A 

Zveme zástupce a vlastníky bytových domů a společenství vlastníků bytových jednotek v Jaroměři, Josefově, Starém Plese, Jezbinách 
a Semonicích na informační schůzku.

Téma: Rozšíření projektu nádobového 
sběru a svozu bioodpadu
Kdy: 23. 1. 2025 od 17.00 hodin 
Kde: Velký sál důstojnické Besedy – PDA 
Josefov, ul. Lidická 6  
ÚČAST NUTNÁ!!!!
Prosíme o potvrzení účasti jednotlivých 
zástupců bytových jednotek na kon-
taktním telefonním čísle, p. Dvořáková, 
775  700 359, nebo na e-mail: tsm.ar-
boristika@seznam.cz.

Níže uvádíme seznam adres SVJ, kte-
rých se pozvání týká:

 — 5. května 300 a 299 
 — Albieriho 844, 845, 846
 — Heidricha 38, 53
 — Boženy Němcové 613
 — Bavlnářská 681, 682
 — Bezručova 223 a 225 a 226
 — Bořkova 781
 — Dr. Paula 714, 715 a 698, 699
 — Duškova 111
 — Hradecká 668-671 a 554 a 638, 639, 

640 a 635, 636, 637 a 667 a 157
 — Hrubínova 700, 701, 702 a 685, 686 a 

703, 704, 705
 — Husova 378 a 557 a 558 a 73
 — Ivanovova 101
 — Jaromírova 53
 — Jezbiny 5

 — Josefa Šímy 995 a 770, 771, 772 a 773, 
774, 775 a 776, 777, 778, 779 a 767, 
768, 769

 — Kap. Nálepky 634 a 631, 632 a 633
 — Karla Lánského 834, 835 a 836, 837 

a 838, 839 a 840, 841
 — Knappova 620, 621
 — Komenského 47
 — Královédvorská 239 a 269
 — Labská 206
 — Legionářská 545
 — Máchova 674, 675 a 672, 673 a 592, 

593
 — Mánesova 274
 — Na Cihelnách 230, 231
 — Na Kameni 43 a 44
 — Na Obci 842 a 843
 — Na Škvárovně 70
 — Na Studánkách 782 a 934, 935, 936
 — Na Trati 138 a 141
 — Na Vrších 382 a 389 a 412 a 413
 — Na Zavadilce 625-627 a 648, 649, 

650 a 783 784, 785, 786; a 787, 788, 
789 a 790, 791, 792 

 — Nábřeží 17. listopadu 808, 809, 810 
a 804, 805 a 806, 807 a 802, 803 a 
800, 801

 — Na Ptákách 722, 723
 — Národní 55
 — Novoměstská 363
 — Obránců míru 349
 — Orlická 213
 — Ot. Španiela 591

 — Palackého 119 a 120 a 220 a 221 a 
307 a 405

 — Pionýrská 683, 684 a 692, 693, 694, 
695 a 710, 711

 — Průmyslová 125
 — Riegrovo náměstí 7
 — Rudé armády 393
 — Rybalkova 628, 629, 630 a 937, 938 

a 939, 940
 — Slovenská 110 a 111 a 120
 — SNP 379 a 380 a 381 a 390
 — Smetanova 687, 688 a 716, 717, 718 a 

719, 720, 721a 724, 725, 726, 727,728, 
729, 730 

 — Starý Ples 82
 — Svat. Čecha 261 a 587 a 588 a 623 a 

660, 661 a 659 a 676, 677 a 678-679 
 — Tyršova 207, 208
 — Wolkerova 706, 707
 — Zdeňka Němečka 27, 64
 — Žižkova 735, 736 

Za soukromé bytové domy se dostaví 
vlastník takové nemovitosti.
Pokud jste nenašli svoji ulici v našem se-
znamu, prosíme, abyste nás kontakto-
vali, p. Dvořáková, T: 775 700 359, mail: 
tsm.arboristika@seznam.cz

Více informací najdete na našich strán-
kách www.tsm-jaromer.cz.


